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UN POD 

PRĂBUŞIT VA FI 

RECONSTRUIT
LICITAŢIE. Podul peste 

pârâul Găunoasa, prăbuşit, la 

jumătatea lunii martie, din cauza căruia 

trafi cul a fost închis pe DJ 251G între 

localităţile Valea Mărului şi Măcişeni, 

va fi  reconstruit cu bani de la Consiliul 

Judeţean. > pag. 04

PROGRAM                  

DE PAŞTE                   

LA MICA PUBLICITATE

08medicină
Noi servicii medicale, 
disponibile 
din luna aprilie

BANI PENTRU SĂNĂTATEA GĂLĂŢENILOR > EVENIMENT 04 / ADMINISTRAŢIE 05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 
Caz şocant petrecut pe stra-

da Prelungirea Traian. Un băr-
bat de 90 de ani a fost bătut şi 
lăsat fără bani chiar în plină zi. 
Totul a  fost descoperit de un po-
liţist local de la Secţia nr. 1. În 

timp ce mergea spre casă, după 
program, poliţistul local a ob-
servat, în zona Restaurantului 
,,Corabia Piraţilor”, de pe Pre-
lungirea Traian, un bărbat care 
susţinea că a fost victima unei 
agresiuni, prezentând urme vi-
zibile de sângerare în zona capu-
lui. Omul legii şi-a anunţat ime-
diat colegii, iar la faţa locului 

s-a deplasat un echipaj, care i-a 
reţinut pe făptuitori.Cazul este 
acum instrumentat de poliţiştii 
din cadrul IPJ, care fac cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de tâlhărie. În acest caz a 
fost implicat şi un minor, care, 
conform legilor din România, 
nu poate fi tras la răspundere 
penală.  > pag. 07

Bătrân bătut 
şi tâlhărit în plină stradă

valuta BNR

€4,65  

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.04.2018

meteo

15˚ 
Senin

03eveniment
Serviciile publice, 
prinse la mijloc 
în „războiul băncilor”

10actual
Se cere urmărirea penală 
a lui Iliescu, Roman 
şi G. Voican Voiculescu 

JOI

 LA INTERSECŢIA STRĂZILOR 

ZIMBRULUI ŞI SULFINEI

CARTIERULCARTIERUL

TRAIAN NORDTRAIAN NORD

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi continuă să investească, în acest 
mandat, sume extrem de importante pentru modernizarea şi 
extinderea unităţilor sanitare gălăţene. La rândul ei, Primăria va 
investi în spitalele pe care le are în grijă peste 10,6 milioane de lei, în 
majoritate fonduri externe, pentru care aleşii locali şi-au dat votul. 
. Anca Melinte, Corina Dobre

În perioada Sărbătorilor Pascale, 

ziarul „Viaţa liberă“ nu va apărea pe 

7-8 şi 9 aprilie, următoarea apariţie 

fi ind marţi, 10 aprilie. Biroul de Mică 

publicitate va fi  închis pe 6, 7 şi 

8 aprilie, iar luni, 9 aprilie, va fi  deschis 

între 9,00 şi 17,00.  
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editorial
viaţa liberă
România, ţara în care legea îi apără pe infractori 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

U
n bătrân de 90 de 
ani a fost tâlhărit 
în plină stradă 
chiar în timpul 
zilei. Pe lângă 

faptul că bărbatul a rămas 
fără 300 de euro şi 100 de lei, 
acesta a fost şi bătut de cei 
care întâi îi ceruseră câţiva 
bănuţi de pomană. 

Cazul este revoltător şi atrage 
atenţia asupra faptului că nimeni 
nu mai este în siguranţă pe 
străzi. Printre atacatori se afl a şi 
un minor, care, conform legilor 
româneşti, nu poate fi  tras la 
răspundere. Legea penală îl 

scapă pe puştiul agresiv de orice 
responsabilitate, motiv numai 
bun ca acesta să se întoarcă pe 
stradă şi să îi dea în cap altui 
bătrân sau unui copil. În cazul 
de faţă bătrânul a scăpat cu răni 
uşoare, dar, data viitoare, norocul 
s-ar putea să nu îi mai surâdă şi 
să îşi piardă viaţa.

 Acesta este unul dintre 
multele cazuri de violenţă 
petrecute în judeţul nostru. 
Bilanţul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi arată că anul 
trecut au fost în lucru 180 de 
dosare cu inculpaţi acuzaţi 
de infracţiuni contra vieţii, 
respectiv, tentative la omor, omor 
sau omor califi cat. 82 de persoane 
au fost trimise în judecată pentru 
săvârşirea acestor infracţiuni, cu 

Teodora 

Miron
14 mai multe faţă de anul 2016. 
Unii dintre aceşti infractori vor 
scăpa cu pedepse de tot râsul, 
ceea ce va face ca alţii să le calce 
pe urme.

 Mai grav este că faptele cu 
violenţă sunt săvârşite din ce în 
ce mai des de minori, care nu 
sunt traşi la răspundere. Acest 
lucru îi încurajează pe adulţi să 
îşi trimită copiii la furat, iar de 
aici şi până la acte de violenţă 
este doar un pas.

 Din păcate aceasta este 
realitatea din România, ţara în 

maxime

“
A avea un prieten 

este mai vital decât 

a avea un înger

NICHITA STĂNESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
3.04.2018

Sfânta şi Marea Marţi (Denie) u

Sf. Cuv. Nichita Mărturisitorul 

şi Ilirie

înapoi
Scrumbia, listată la bursă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Săptămâna patimilor? Fără u

echivoc, deși, dacă ne uităm 
cu atenție la cea mai nouă 
reconfi gurare a săptămânii, cel 
puțin bugetarii îmi vor da peste 
nas - care patimi, boss? Sunt 
doar patru zile de lucru, căci 
Vinerea Mare e, din acest an, 
dedicată suferinței la domiciliu.

 De Florii am poftit la u

scrumbie. Așa spune tradiția - 
de Crăciun tai porcul, de Paște 
cauți sub blana de miel, iar de 
Florii scoți oasele din scrumbie. 
La vânzare, pe Faleza Inferioară 
și inundată a Dunării, bucata 
costa 20 de lei. Am căutat cu 
disperare grafi cele din Tokyo 
și Londra, să văd dacă a fost 
cumva listată și scrumbia la 
bursă.

Cisiordache, Viorico,  u

protestanții care serbează Paștele 
în aceste zile nu-s totuna cu cei 
din Piața Victoriei! Așa, ca fentă.

 China va inaugura cel mai u

lung pod maritim din lume, 
construcția durând șapte ani. 
Acesta măsoară 55 de kilometri, 
are șase benzi, patru tuneluri, 
patru insule artifi ciale și costă 
câteva miliarde de dolari. Dacă în 
poveste ar fi  intrat și un expert 
român, eventual unul care se 
ocupă de proiectul podului de 
la Brăila, ar fi  crescut costurile 
și timpul de execuție, dar ar fi  
scăzut lungimea construcției.

Vaticanul organizează u

cursuri de exorcizare, după ce 
ar fi  crescut cererile de eliberare 
demonică. E de bifat, nu-i așa? 
Așa cum se face și câte un curs 
de barman-ospătari, de bucătari 
sau de agenți de turism - nu știi 

niciodată când pică un job călduț. 
Înțeleg totuși că, având diploma 
de exorcist, nu poți să lucrezi în 
construcții. Este o meserie care, 
prin natura ei, distruge.

Un hotel din India s-a prăbușit u

după ce a fost izbit de o mașină. 
Calcă, nene, mai ușor accelerația! 
Să ne închipuim că ar fi  avut peste 
o sută la oră! N-ar fi  dărâmat și un 
combinat siderurgic? Încerc să-mi 
închipui ce emoții îi vizitează pe 
indienii care dețin o pensiune de 
trei margarete când pe strada lor 
apare biciclistul...

Doar șapte la sută dintre u

locuitorii Republicii Moldova se 
declară români. Așadar, ia și te 
mai unește!

 Au început pregătirile de u

Paște: într-o localitate din județul 
Sălaj (da, da, există acest județ!) 
au fost sparte zilele trecute 35 de 
beciuri de vin.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da! Se văd şi se 
aud paşii scriitoarei Mina 
Maria prin poghiazurile 

cele sfi nte ale Poeziei Universale! 
Se văd şi se aud ciocăniturile sale 
curajoase ori timide, dar sincere şi 
persuasive, la Porţile Parnasului! 
Se vede şi se aude cum ţine pasul 
pe Lamură şi ascultă, cu mare 
Atenţie şi Evlavie, chemarea 
Goarnei şi a Flamurii pentru 
Apărarea Sufl etului şi Trupului 
Reginei, însă şi pentru a uimi cu 
Fineţea şi Originalitatea Armelor 
folosite-ntr-această Bătălie! Iacătă 
un poem care dă şi titlul cărţii 
„Voi vorbi cu mine însămi”, 

adicătelea exact QED!
 „Voi vorbi cu mine însămi/ 

până când/ mă voi plictisi/ de 
vocea-mi insipidă./ Voi continua 
să-mi mai vorbesc/ ocazional,/ 
în şoaptă,/ de dragul vremurilor 
bune,/ apoi voi aştepta s-aud/ 
tăcerea/ răspunzându-mi./ Şi cred 
că după-aceea nu-mi voi mai vorbi/ 
o vreme./ Sună a despărţire.../ 
Dar, sincer, m-am cam săturat/ să 
ştiu dinainte/ ce replică banală/ 
îmi voi da./ Căci am vorbit cu 
mine însămi/ până când/ am 
înţeles că adevărata/ artă/ e să 
desprinzi din zgomot liniştea/ şi 
tăcerea/ din cuvinte./ Şi ajungi la 
acel punct în viaţă,/ în care – un 
pic frustrat – / realizezi cum că 
tăcerea/ de care fugi cu disperare/ 

are mai mult/ de spus/ decât ai 
reuşi vreodată/ să vorbeşti cu 
tine însuţi./ Şi o asculţi.../ Doar 
vei avea timp peste ani,/ cu păr 
cărunt pe tâmple,/ să laşi tăcerea 
pentru alţii/ şi tu să-ţi reiei o 
conversaţie/ mai veche./ Dar, până-
atunci,/ când n-am ce face,/ voi 
vorbi cu mine însămi.”//...Sigur că 
da! Autodidactă desăvârşită, Mina 
Maria ştie ce este şi ce se face cu 
auto/persifl area! Ştie să-şi asume 
riscurile Deşertăciunii, dar şi să-şi 
subsumeze frumuseţea fi inţelor/
lucrurilor simple, cum ar fi  
măreţia unui fl uture, magia unui 
licurici, celebritatea unui greier 
anonim, Vremelnicia Sacrosanctă 
a Filarmonicii de Câmp! Ştie că, 
încet-încet, n-o să-şi mai aparţină 

Sieşi, drept pentru care Rosteşte 
astfel: „Cred c-am avut atâtea 
nume/ Încât pe toate nu le ştiu,/ 
Nu din botez, ci de la lume,/ Deci 
fi na lumii am să fi u.”//...

 Sigur că da! Sunt convins că 
nu va face pas-îndărăt niciodată, 
că-şi va pe/trece şi Sufl etul şi 
Mintea prin Focurile Sacre ale 
Instrucţiei fără de care Nimic 
nu se Poate! Îi recomand o 
Cotrobăială Selectivă prin toată 
Poezia Clasică şi Modernă a 
Lumii...şi o aştept cu cel mai Mare 
şi mai Frumos Poem al Vieţii Sale! 
Şi, mai ales, să nu uite-n Veac de 
Veac ce-a scris UMNS: „Poetul, 
ca şi soldatul, nu are viaţă 
personală”!...„Limba română este 
Patria mea”!...RESPECT! .

tragedia
O sirenă pe câmpia limbii Române (II)

divina

care legile penale se modifi că în 
interesul infractorilor. Vremurile 
în care infractorii erau pedepsiţi 
exemplar, astfel încât să îi sperie 
pe cei care ar intenţiona să 
săvârşească o faptă asemănătoare, 
au trecut. Iar şansele ca legislaţia 
să se modifi ce şi să stabilească 
pedepse exemplare pentru cei 
care atentează la viaţa cuiva 
sunt aproape nule. Iar acest 
lucru îi încurajează pe mulţi să 
săvârşească fapte penale, aceştia 
fi ind conştienţi fi e că nu păţesc 
nimic, fi ind minori, fi e că scapă 
cu doar doi, trei ani de puşcărie, 
iar la ieşire mai au şi posibilitatea 
să primească despăgubiri pentru 
că au stat în condiţii improprii 
după gratii. Dar pe victimele lor, 
oare, cine le despăgubeşte? .

nec plus ultra
Teză 

la Prohod

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Chiar mă întreb pe mine însumi:/ oare de ce a fost aşa

şi n-a fost altfel? mi se pare/ că asta e greşeala mea

şi că acesta mi-i păcatul:/ aştept pedeapsă şi suport

întreagă ispăşire până/ începe cântul de prohod?

Şi cum era mai bine oare?/ aşa sau altfel? nu am ştire

şi zău îmi vine să dau vină/ chiar şi pe cei din cimitire

de ce mi se întâmplă: iată,/ spre pildă, ar fi  fost frumos

zburând s-ajung iute, acolo,/ decât încet-târziu, pe jos?

Cat în oglindă: ce-arătare/ îşi pune întrebări ciudate,

răstălmăceşte, face valuri/ de supra-personalitate,

se îndoieşte de-orice teză,/ nu crede-n zero, nici în tot,

crede că-n cântecul de leagăn/ e-o uvertură la prohod!

Ies din oglindă: ce minciună/ mă ţine n-astă pendulare?

eu nu ştiu, dară cine ştie/ şi-ascunde adevărul oare?

râvnesc să afl u... însă, iată,/ stau în greşeală şi-n păcat

şi mă întreb pe mine însumi:/ oare de ce n-am întrebat?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Serviciile publice, 
prinse la mijloc 
în „războiul băncilor”

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După cum vă relatam după 

recenta noastră vizită în 

Micro 16, (re)amplasarea/

neamplasarea unor bănci în 

zona dintre blocurile A23 şi 

A24 a devenit motiv de zâzanie 

între vecini. Când am fost noi, 

dl Nelu Filote şi alţi cetăţeni din 

zonă ne-au spus că doresc (re)

instalarea unor bănci, aşa cum a 

fost în urmă cu câteva luni. Ne-a 

vizitat, însă, la redacţie şi dl Emil 

Harabagiu, care ne-a prezentat 

versiunea cetăţenilor care nu 

doresc băncile cu pricina. 

Băncile din zona A23 şi A24 
au fost demontate de angajaţii 
primăriei, în decembrie 2017, în 
urma unor reclamaţii primite de 
la un grup de locatari din zonă. 
Ce s-a întâmplat? „Acum doi ani, 
în zona blocurilor A23 şi A24 au 
fost montate bănci, chipurile să 
aibă pensionarii unde să-şi petrea-
că timpul liber. S-a ajuns, însă, la 
o situaţie inacceptabilă. De multe 
ori, vara, din cauza căldurii, eram 
nevoiţi să dormim cu geamurile 
deschise, iar de la băncile puse la 
distanţă de câţiva metri de bloc 
venea o gălăgie infernală! În fi eca-
re noapte, pensionarii erau înlo-
cuiţi pe bănci de către adolescenţi 
şi diferite personaje care mâncau 
seminţe, consumau băuturi alco-
olice, se drogau, ascultau muzică, 
înjurau sau vorbeau foarte tare, 
până după miezul nopţii. În plus, 
vara, aleea mai era invadată şi 
de copiii lăsaţi nesupravegheaţi 
până la ore târzii… În fi ecare di-
mineaţă, în jurul acelor bănci şi 
pe aleea dintre cele două blocuri 
călcai pe un „minunat” covor de 
coji de seminţe, ambalaje, cutii 
de bere şi sticle goale de băuturi 
alcoolice (foto). După doi ani, loca-
tarii blocurilor A23-A24 care au 
fost direct deranjaţi zi şi noapte - 
cei care au apartamentele cu faţa 
către aleea unde au fost amplasate 
băncile, nu au mai suportat situa-
ţia şi au depus sesizări în vederea 
rezolvării situaţiei. Astfel, servi-
ciul competent din cadrul Pri-
măriei Galaţi, cu ajutorul Poliţiei 
Locale, a desfi inţat aceste bănci în 
luna decembrie 2017”, ne-a expli-
cat dl Harabagiu. Desigur, pentru 
cei afl aţi în situaţia lui, vestea că, 

la demersurile dl Filote, băncile ar 
putea fi  reamplasate, a stârnit un 
nou val de nemulţumiri.

„Noi considerăm că o simplă 
alee între blocuri nu este spaţiu 
de agrement sau parc, să se mon-
teze bănci stradale. La capătul blo-
curilor A23 şi A24 există un parc 
amenajat de Primăria Galaţi care, 
din păcate, a rămas în paragină. 
Acesta poate fi  dotat cu multe 
băncuţe pentru pensionari şi lea-
găne pentru copiii care locuiesc 
în zonă”, vine cu o propunere dl. 
Harabagiu.

Prinsă la mijloc, între cele 
două tabere, rămâne de văzut ce 
soluţie va găsi primăria la această 
problemă pentru a mulţumi sau a 
se ajunge la un compromis rezo-
nabil pentru toată lumea. Poate 
n-ar fi  rău ca şi asociaţiile de pro-
prietari să fi e mai active în me-
dierea unui confl ict care nu face 

decât să afecteze relaţiile dintre 
vecini.

 Şi alte controverse 
Problema cu băncile este, însă, 

doar unul dintre subiectele poten-
ţial litigioase între cetăţenii din 
Micro 16. Pe lângă menţinerea 
desfi inţării băncilor dintre A23 şi 
A24, locatarii reprezentanţi de dl 
Harabagiu solicită şi desfi inţarea 
punctului de colectare a gunoiului 
de lângă A23, amplasat în apropie-
rea balcoanelor acestui bloc; mon-
tarea gardului în spatele blocului 
A23; desfi inţarea din vecinătatea 
ghenei de gunoi a magazinelor şi 
consignaţiilor care comercializea-
ză băuturi alcoolice; desfi inţarea 
băncuţelor din faţa Complexului 
Siret, considerate de unii mai de-
grabă un focar de perturbare a 
liniştii şi ordinii publice şi mai 
puţin un spaţiu de relaxare. .

MOBILIER URBAN ŞI DURERE (II)  .  CONTRAATAC

 PIETON UCIS        

ÎN BARIERA 

TRAIAN
ACCIDENT. Un 

octogenar şi-a pierdut viaţa, 

luni dimineaţă, după ce a fost 

implicat într-un accident rutier, 

în Bariera Traian. Potrivit 

poliţiştilor, bărbatul de 87 de 

ani, originar din Cuca, ar fi  vrut 

să traverseze strada, printr-un 

loc nemarcat, în ciuda trafi cului 

intens existent în zona Spitalului 

de Boli Infecţioase. A nimerit în 

calea unui camion condus de un 

ilfovean de 41 de ani, vehicul care 

venea dinspre strada Macului 

şi care tocmai se pusese în 

mişcare, după ce oprise pentru 

a acorda prioritate altor maşini 

afl ate în intersecţie. Impactul cu 

vehiculul de mare tonaj i-a fost 

fatal bătrânului, care a fost găsit 

decedat de echipajele de urgenţă. 

Poliţiştii rutieri au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă pe 

numele şoferului, care a fost testat 

cu etilotestul, rezultatul fi ind zero.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

Fotografi e prezentată u

de dl E.Harabagiu

 Părculeţul  u

de la capătul 

bl.A23
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 NERVII L-AU 

FĂCUT DE TREI 

ORI INFRACTOR
DEZLĂNŢUIT. Un tânăr de 

25 de ani din Independenţa a reuşit 

să „împuşte“ dintr-un foc un dosar 

penal pentru trei infracţiuni după 

ce s-a lăsat pradă nervilor, dar şi 

alcoolului. Afl at în stare de ebrietate, 

individul s-a luat la ceartă cu un 

consătean pe care l-ar fi  lovit cu o 

bâtă, după care s-a urcat vijelios la 

volan şi a demarat în trombă. Plin 

de nervi şi cu simţurile amorţite 

de băutură, bărbatul nu a putut 

stăpâni maşina şi, în momentul în 

care a vrut să dea cu spatele, a 

intrat într-un alt autoturism, parcat, 

pe care l-a proiectat în gardul unei 

gospodării. Consecinţele iureşului 

au fost imediat consemnate de 

poliţiştii chemaţi de martori la şirul 

de incidente, agenţii stabilind că 

cel afl at la volan avea o alcoolemie 

de 0,78 la mie în aerul expirat. 

Bărbatul este acum cercetat pentru 

lovire, distrugere şi conducere 

sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache 

Un nou ales 
a depus 
jurământul 
în CJ

VALIDARE. Adrian-Dănuţ 

Alexandru, directorul Asociaţiei Jude-

ţene a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

(AJVPS), este noul consilier judeţean al 

Galaţiului. Membru al ALDE, Adrian-

Dănuţ Alexandru a acces în Consiliul 

Judeţean, după ce colega sa de partid, 

Ecaterina-Lidia Şerban, a renunţat la 

mandat. Directorul AJVPS Galaţi este 

vicepreşedinte al Organizaţiei Judeţe-

ne a ALDE. Noul ales a fost validat prin 

vot de forul deliberativ judeţean şi a 

depus jurământul în şedinţa de vineri, 

30 martie 2018. . C.D.

Consiliul Judeţean 
va construi o nouă 
clădire la „Infecţioase“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

continuă să investească, în 

acest mandat, sume extrem de 

importante pentru modernizarea 

şi extinderea unităţilor sanitare 

gălăţene, pe lista investiţiilor 

în sănătate, un domeniu 

subfi nanţat de-a lungul timpului, 

afl ându-se toate spitalele din 

reţeaua CJ. 

Ultimul proiect care a primit 
votul consilierilor judeţeni, în 
şedinţa de la fi nele săptămânii 
trecute, vizează construcţia de 
la zero a unei clădiri la Spitalul 
de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă 
Parascheva”, în care va funcţio-
na un Laborator de microbiologie 
moleculară, o secţie „dermatolo-
gice şi infecţii transmise sexual” 
şi o secţie „boli infecţioase I”. In-
vestiţia este estimată la peste trei 
milioane de euro (14.088.441 de 
lei cu TVA) şi va fi  fi nanţată din 
bugetul propriu al Consiliului 
Judeţean.

„Este vorba practic despre 
un spital nou, o clădire nouă. 
Proiectul este intitulat «Labo-
rator microbiologie moleculară 
pentru evaluarea imunologică 
şi virusologică a pacienţilor cu 
infecţii HIV şi pentru stabilirea 
diagnosticului molecular al altor 
infecţii virale cronice, infecţii 
bacteriene, cameră de steriliza-
re, arhivă, secţie dermatologice şi 
infecţii transmise sexual, secţie 
boli infecţioase I, amfi teatru, săli 
lucrări practice, cabinet didactic, 
vestiare». Va fi  o construcţie de 

aproape 3.000 de metri pătraţi. 
S-au aprobat indicatorii tehnico-
economici, urmând ca, în cel mai 
scurt timp, să fi e scoasă la licita-
ţie procedura de achiziţie pentru 
proiectare şi execuţie”, a declarat 
Costel Fotea (foto dreapta), pre-
şedintele Consiliului Judeţean. 

Potrivit documentaţiei vota-
te de aleşi, construcţia va avea 
demisol, parter şi va fi  în formă 
de L, cu laturile mari de 57,25 
m x 40,30 m şi laturile mici de 
15,55 m x 15,55 m. „La demisol s-a 
prevăzut: Zonă Şcolarizare cu un 
amfi teatru, săli lucrări practice, 
cabinet medici, cabinet asistenţi, 
vestiare; Zonă Laboratoare cu ca-

binete specifi ce, magazie, depo-
zit, vestiare; Zonă Tehnică cu cen-
trală termică, centrală ventilaţie, 
alarmă, curenţi slabi; Zonă acces 
cu lift. La parter s-a prevăzut: Sec-
ţie medicală 1, Secţie medicală 2 
cu saloane, cabinete tratament şi 
cabinet medici, ofi cii alimentare; 
Zonă întreţinere cu cameră len-
jerii, materiale sanitare, deşeuri, 
ploscar etc”. 

Într-un interviu acordat „Vie-
ţii libere”, la începutul acestui an, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
a anunţat investiţii de peste 60 
de milioane de euro în sistemul 
sanitar, din fonduri europene şi 
bugetul propriu al CJ. .

INVESTIŢIE DE PESTE TREI MILIOANE DE EURO  .  SĂNĂTATE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Podul peste pârâul Găunoasa, 
prăbuşit, la jumătatea lunii mar-
tie, din cauza căruia trafi cul a 
fost închis pe DJ 251G între loca-
lităţile Valea Mărului şi Măcişeni, 
va fi  reconstruit cu bani de la Con-
siliul Judeţean (CJ). Autorităţile 

au alocat peste 1,5 milioane de 
lei pentru refacerea podului, iar 
contractul de lucrări va fi  scos, în 
curând, la licitaţie, a anunţat pre-
şedintele CJ, Costel Fotea. Potrivit 
proiectului votat de consilierii ju-
deţeni, în şedinţa de săptămâna 
trecută, autorităţile vor construi 
un pod nou din beton armat 
„pentru asigurarea continuităţii 

transportului pe DJ 251G, peste 
pârâul Găunoasa, podul existent, 
deteriorat ireversibil, urmând a fi  
desfi inţat”. Pe lângă reconstrucţia 
de la zero a podului, autorităţile 
vor comanda lucrări de refacere a 
sistematizării verticale a terenu-
lui, de refacere a zonei aferente 
podului, precum şi lucrări de cali-
brare a albiei, de consolidare şi de 

apărare a malurilor pârâului, în 
zona viitorului pod. Reamintim 
că, de la jumătatea lunii martie, 
circulaţia este închisă pe DJ 251G, 
între localităţile Valea Mărului 
şi Măcişeni, din cauza prăbuşirii 
podului. Autorităţile au deviat 
trafi cul pe o rută ocolitoare, în 
aşa fel încât sătenii să nu rămână 
izolaţi. .

Podul prăbuşit cu tot cu drum
va fi  reconstruit
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O alee va 
purta numele  
Nina Cassian

BOTEZ. În semn de omagiu 

adus poetei, eseistei, traducătoarei 

şi compozitoarei Nina Cassian, năs-

cută pe 27 noiembrie 1924, la Galaţi, 

aleşii au decis să boteze cu numele 

său o arteră de circulaţie din zona 

Micro 13B. Astfel, terenul în suprafa-

ţă de 5.471 metri pătraţi, cu destina-

ţia de drum, proprietate a societăţii 

Magic Food Industrie SRL, unde 

este constituit un drept de servitute 

de trecere în favoarea proprietarilor 

din zonă, va purta denumirea Aleea 

Nina Cassian.  . A.M.

’
Centrul Memoriei 

permite 

diagnosticul 

diferenţial                  

al demenţei           

de alte boli care 

pot fi  tratate 

și care sunt 

potenţial reversibile 

(depresie, 

hipotiroidie, 

hipovitaminoză 

B12 etc)

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL

Investiţii de peste 
10,6 milioane de lei, 
în spitalele Primăriei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Compartimentul de primiri 

urgenţe de la Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 

din Galaţi va fi  reabilitat, extins, 

modernizat şi dotat, iar la 

Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna“ va fi  construit Centrul 

memoriei, pentru depistarea, 

diagnosticul şi tratamentul 

tulburărilor cognitive. Sunt 

investiţii a căror valoare 

cumulată depăşeşte 10,6 

milioane de lei, în majoritate 

fonduri externe, pentru care 

aleşii locali şi-au dat votul. 

Consilierii locali au aprobat 
studiile de fezabilitate şi indi-
catorii tehnico-economici pen-
tru două obiective de investiţii 
importante pentru sănătatea 
gălăţenilor.

 Pentru sănătatea copiilor 
Reabilitarea, modernizarea, 

extinderea şi dotarea compar-
timentului de primiri urgenţe 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi im-
plică o investiţie de 9.336.859 de 
lei, bani de la bugetul local şi din 
fonduri externe. Conform hotă-
rârii aleşilor, intervenţiile vizea-
ză parterul corpului C - care are 
în prezent funcţiunea de com-
partiment primiri urgenţe - şi 
care va fi  recompartimentat. Se 
vor reface în totalitate fi nisajele, 
se vor executa lucrări de termo-
izolare la interior, pentru a nu 
modifi ca faţada clădirii, şi vor fi  
înlocuite în totalitate elemente-
le de tâmplărie.

În cadrul extinderii Unităţii 
de primiri urgenţe, se va reali-
za un corp cu subsol, parter şi 
etaj. La subsolul îngropat, pen-
tru a corespunde normelor de 
siguranţă în exploatare a com-
partimentului de imagistică şi 
radiologie, vor fi  camere pentru 
computerul tomograf, angiograf 
şi rezonanţă magnetică nuclea-
ră, dar şi spaţii anexe şi vestia-
re. Parterul, care se va conecta 
la corpul C existent, va funcţiona 
ca un compartiment de primiri 
urgenţe unitar, prevăzut cu sală 
de aşteptare şi paturi rulante, 
iar la etaj vor fi  spaţii pentru 
medici şi spaţii administrative. 
Finisajele vor fi  specifi ce unită-
ţilor spitaliceşti - vopsea lavabilă 
albă, antibacteriană şi tratată cu 
bactericid la pereţi - vor fi  mo-

FONDURI EXTERNE PENTRU SĂNĂTATEA GĂLĂŢENILOR  .  LUCRĂRI

Copiii Galaţiului          Copiii Galaţiului          uu

au nevoie                   au nevoie                   

de o unitate de primiri de o unitate de primiri 

urgenţe modernă  urgenţe modernă  

foto Anca Melintefoto Anca Melinte

dernizate reţelele sanitare şi in-
stalaţia de distribuţie a fl uidelor 
medicale, vor fi  reabilitate reţe-
lele de apă şi canalizare şi va fi  
înlocuită în totalitate instalaţia 
electrică interioară, iar accesele 
în unitatea de primiri urgenţe se 
vor acoperi cu câte o copertină 
semitransparentă.

De asemenea, vor fi  amenaja-
te spaţii de aşteptare în aer liber 
şi jardiniere, se vor reface tera-
sele, treptele de acces, rampele 
pentru persoanele cu dizabili-
tăţi locomotorii, trotuarele, ale-
ile şi parcajele adiacente. Durata 
de realizare a investiţiei este de 
24 de luni.

 Centrul Memoriei 
În cadrul PRO Memory - Dez-

voltarea serviciilor de sănătate 
mentală în România şi Repu-
blica Moldova, fi nanţat prin 
Programul Operaţional Comun 
România - Republica Moldova, ar 
putea fi  construit un corp nou 
lângă pavilionul de Psihiatrie III 
al Spitalului de Psihiatrie "Elisa-
beta Doamna“. Aici va funcţiona 
Centrul Memoriei, pentru depis-
tarea, diagnosticul şi tratamen-
tul tulburărilor cognitive. Faţă 
de un cabinet obişnuit, Centrul 
Memoriei va avea o echipă mul-
tidisciplinară, alcătuită din me-
dici geriatri, psihiatri, psihologi, 
neurologi, care vor realiza o eva-

’
Scopul fi nal               

al acestor investiţii 

este desfăşurarea 

activităţilor medicale 

în condiţii optime, 

conform normelor 

actuale, raportat la 

numărul de bolnavi

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL

luare completă, cu stabilirea di-
agnosticului corect şi precoce al 
demenţelor, iar familiile bolna-

vilor vor fi  consiliate şi sprijinite 
în îngrijirea acestora.

În clădire vor fi  amenajate 
două cabinete medicale, o sală 
de aşteptare, grupuri sanitare şi 
un amfi teatru pentru activităţi 
educaţionale, toate dotate cu 
mobilier specifi c. În curte se vor 
realiza lucrări de sistematizare 
verticală şi se vor amenaja noi 
locuri de parcare.

Durata de realizare a investi-
ţiei este de 12 luni, iar valoarea 
totală se ridică la 1.313.900 de 
lei, bani de la bugetul local şi 
din Programul Operaţional Co-
mun România - Republica Mol-
dova. .

Spitalul de psihiatrieu
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 700 de lei, pe numitul 
A.L., de 29 de ani, din comuna Slo-
bozia Conachi, judeţul Galaţi. Tâ-
nărul, în timp ce se afl a pe strada 

Combinatului, a adresat cuvinte 
şi expresii indecente la adresa oa-
menilor legii, de natură să atragă 
indignarea trecătorilor.

 Cu o amendă mai mică s-a ales 
G.L., de 20 ani, din Galaţi, care a 
fost depistat, de poliţiştii locali, în 
timp ce călătorea fraudulos într-
un mijloc de transport în comun. 

La cererea îndreptăţită a poliţiş-
tilor locali, tânărul a refuzat să 
furnizeze date pentru stabilirea 
identităţii sale, motiv pentru care 
a fost sancţionat contravenţional 
cu o amendă în cuantum de 500 
de lei.

 Tot cu 500 de lei a fost sanc-
ţionat şi numitul R.V.M., de 26 

de ani, din Galaţi, care a profe-
rat injurii şi expresii jignitoa-
re la adresa poliţiştilor locali, 
afl aţi în exercitarea atribuţiilor 
de serviciu la intersecţia străzii 
Oţelarilor cu bulevardul Dună-
rea. În acest caz, amenda a fost 
aplicată conform prevederilor 
Legii 61/1991. .

Înjurăturile şi refuzul de legitimare,
motive de amendă

Împotriva modului de stabilire a taxei judiciare de timbru, reclamantul  u

poate să formuleze cerere de reexaminare
www.viata-libera.ro

Contestarea taxei 
de timbru stabilite 
de instanţa de judecată
 EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi 

 Taxa judiciară de timbru se 

plăteşte anticipat, iar sancţiunea 

nerespectării obligaţiei de plată 

a acesteia o constituie anularea 

cererii de chemare în judecată, 

în condiţiile legii. 

În cazul în care cererea de che-
mare în judecată este netimbrată 
sau insufi cient timbrată, instan-
ţa de judecată îi pune în vedere 
reclamantului obligaţia de a tim-
bra cererea în cuantumul stabilit 
şi de a transmite instanţei dovada 
achitării taxei respective, în ter-
men de cel mult 10 zile de la data 
primirii comunicării.

 Împotriva modului de stabi-
lire a taxei judiciare de timbru, 
reclamantul poate să formuleze 
cerere de reexaminare. Cererea 
se adresează aceleiaşi instanţe, 
în termen de trei zile de la data 
comunicării obligaţiei de plată a 
taxei de timbru datorate. Acest 
termen se calculează pe zile libe-
re, potrivit Codului de procedură 
civilă, ceea ce înseamnă că ziua 
de început şi cea în care se va îm-
plini nu se iau în calcul.

 Termenul care se sfârşeşte 
într-o zi de sărbătoare legală sau 
când serviciul este suspendat 
se va prelungi până la sfârşitul 
primei zile de lucru următoare. 
Dacă taxa judiciară de timbru se 
stabileşte în şedinţa de judecată, 
în prezenţa părţilor sau a repre-
zentanţilor acestora, termenul 
pentru formularea cererii de 

reexaminare se calculează de la 
data acestei şedinţe.

 Cererea este scutită de plata 
taxei judiciare de timbru şi tre-
buie să cuprindă numele, prenu-
mele, domiciliul sau reşedinţa 
părţilor ori, după caz, denumirea 
şi sediul lor şi ale reprezentantu-
lui, motivele de contestare a ta-
xei judiciare stabilite, precum şi 
semnătura.

 Întrucât cererea de reexami-
nare nu se comunică, este sufi -
cientă depunerea unui singur 
exemplar al acesteia pentru in-
stanţa de judecată.

 Soluţionarea cererii se face 
fără citarea părţilor, în camera de 
consiliu, de un alt complet decât 
cel investit cu judecarea acţiunii 
pentru care s-a stabilit taxa de 
timbru contestată.

 Încheierea prin care a fost so-
luţionată cererea de reexaminare 
este defi nitivă.

 În situaţia admiterii integrale 
sau parţiale a cererii de reexami-
nare, dacă persoana respectivă a 
achitat anterior taxa de timbru 
stabilită iniţial, instanţa de ju-
decată dispune, din ofi ciu, resti-
tuirea taxei de timbru total ori 
proporţional cu reducerea sumei 
contestate.

 De menţionat că persoana 
nemulţumită de modul în care 
a fost soluţionată cererea de ree-
xaminare nu mai are dreptul să 
conteste taxa judiciară de timbru 
prin intermediul altei căi de atac, 
dar poate să solicite ajutor public 
judiciar, dacă îndeplineşte condi-
ţiile prevăzute de lege. .

’
În cazul în care cererea de chemare în 

judecată este netimbrată sau insufi cient 

timbrată, instanţa îi pune în vedere 

reclamantului obligaţia de a timbra cererea 

în cuantumul stabilit şi de a transmite 

dovada achitării, în termen de 10 zile de la 

data primirii comunicării

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  LEGE

CONTRACTUL   

DE SALUBRIZARE, 

OBLIGATORIU

MĂSURI. În cadrul Planului 

de acţiune privind verifi carea 

gestionării deşeurilor de către 

operatorii economici de pe raza 

municipiului Galaţi, poliţiştii locali 

au efectuat un control la o societate 

comercială cu punct de lucru 

pe strada 1 Decembrie 1918. Ca 

urmare a controlului efectuat, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

de Protecţie a Mediului au constatat 

că societatea comercială nu deţine 

contract pentru preluarea deşeurilor 

menajere şi reciclabile încheiat cu 

operatorul licenţiat. Aceasta a fost 

sancţionată contravenţional, în 

conformitate cu prevederile HCL 

307/2006, cu o amendă în valoare 

de 1.000 de lei. . T.M.

Marfă fără 
documente 
şi cântar 
neomologat

CONTRAVENŢIE. 
Poliţiştii locali au sancţionat-o con-

travenţional cu o amendă în sumă de 

500 de lei, conform Legii 12/1990, pe 

numita P.C., de 29 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a fost depistată 

în timp ce comercializa, în zona 

repartizată pentru comercianţii din 

Republica Moldova, din Piaţa Calea 

Basarabiei, produse alimentare, fără 

a deţine acte de provenienţă a mărfi i, 

iar pentru determinarea cantităţii a fo-

losit un cântar neverifi cat metrologic. 
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Bătrân bătut şi tâlhărit 
în plină stradă
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Caz şocant petrecut pe strada 
Prelungirea Traian. Un bărbat 
de 90 de ani a fost bătut şi 
lăsat fără bani chiar în plină 
zi. Totul a  fost descoperit de 
un poliţist local de la Secţia 
nr. 1.

În timp ce mergea spre casă, 
după program, poliţistul local a 
observat, în zona Restaurantului 
,,Corabia Piraţilor”, de pe Pre-
lungirea Traian, un bărbat care 
susţinea că a fost victima unei 
agresiuni, prezentând urme vizi-
bile de sângerare în zona capului. 
Omul legii şi-a anunţat imediat 
colegii, iar la faţa locului s-a de-
plasat un echipaj de poliţişti lo-
cali, care, în urma verifi cărilor 
efectuate, i-a reţinut pe numiţii 
D.G., de 23 de ani şi C.S.G, de 48 
de ani, ambii din Galaţi. De ase-
menea, oamenii legii au reuşit să 
descopere şi bunurile furate de 
la bătrânul de 90 de ani, acestea 
fi ind abandonate în zona unui 
imobil de pe strada Instrucţiei. 
„Persoana vătămată, numitul 
T.Z., de 90 de ani, din Galaţi, 
precum şi bunurile descoperite 
de poliţiştii locali, au fost duse la 
sediul Secţiei nr. 1 Poliţie Loca-
lă“, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Ulterior, bătrânul, care le-a 
spus poliţiştilor locali că agreso-
rii i-au cerut bani, iar el i-a refu-
zat, a identifi cat-o pe numita D.G. 
ca fi ind una dintre persoanele 
care l-au agresat şi deposedat de 
bunuri şi suma de 300 de euro şi 
100 de lei.

La secţia 1 Poliţie Locală a 
ajuns şi un echipaj al ambulanţei, 
cadrele medicale acordându-i bă-
trânului primul ajutor, după care 
l-au transportat la spital pentru 
îngrijiri medicale de specialitate. 
„În acest caz au fost întocmite ac-

tele procedurale, partea vătăma-
tă a fost predată la ambulanţă 
pentru îngrijiri medicale, iar cele 
două persoane au fost predate la 
Secţia 1 Poliţie Naţională, pentru 

continuarea cercetărilor“, a adău-
gat Aurelia Matei.

Cazul este acum instrumentat 
de poliţiştii din cadrul IPJ, care 
fac cercetări sub aspectul săvâr-

şirii infracţiunii de tâlhărie. În 
acest caz a fost implicat şi un 
minor, care, conform legilor din 
România, nu poate fi  tras la răs-
pundere penală.  .

PENTRU CĂ A REFUZAT SĂ DEA BANI CERŞETORILOR . ŞOCANT 

Două dintre cauzele principa-
le care duc la producerea de eve-
nimente rutiere continuă să fi e 
prezente în trafi cul din Galaţi, 
sute de şoferi lăsându-se pradă 
ispitelor numite "viteză“ şi "alco-
ol“. Numai în ultimele şapte zile, 
247 de conducători auto au fost 
reperaţi de aparatele radar circu-

lând cu viteză nepermis de mare 
pentru segmentele de drum pe 
care se deplasau, motiv pentru 
care au fost amendaţi, la fel ca şi 
alţi 115 depistaţi fără centurile de 
siguranţă care, în eventualitatea 
unui impact, le-ar fi  putut salva 
viaţa. 16 şoferi au fost prinşi băuţi 
la volan, jumătate dintre aceştia 

având alcoolemii destul de mari 
cât să le atragă dosare penale, nu 
simple sancţiuni contravenţiona-
le însoţite de reţinerea permisu-
lui de conducere. De partea cealal-
tă a baricadei, nici pietonii nu s-au 
dovedit mai breji la capitolul dis-
ciplină, 461 primind amenzi pen-
tru că au traversat neregulamen-

tar. Valoarea totală a amenzilor se 
apropie de 200.000 de lei, pentru 
87 de şoferi, amenda fi ind dubla-
tă de reţinerea permisului. Alte 
şase persoane care s-au bazat mai 
mult pe noroc şi intuiţie decât pe 
obligaţia de a deţine carnet, sunt 
cercetate pentru conducere fără 
permis. . M. Constandache

Viteza şi alcoolul, păcatele şoferilor gălăţeni

PĂCĂLITĂ 

PRIN METODA 

„ACCIDENTUL“
FLAGRANT. O gălăţeancă de 

70 de ani a picat în plasa unui individ 

de 19 ani şi i-a dat toţi banii din casă în 

urma unui apel telefonic prin care era 

anunţată că o rudă fusese implicată 

într-un accident grav. Iniţial femeia a 

crezut tot ce i-a spus necunoscutul 

de la capătul fi rului şi, mai târziu, 

când la uşa ei a apărut un tânăr de 

19 ani, i-a dat 1.000 de lei. Abia după 

aceea a realizat că fusese păcălită şi 

a sunat la poliţie. Din fericire, apelul 

a fost sufi cient de prompt încât 

oamenii legii să îl prindă pe individ nu 

departe de locuinţa femeii. „Tânărul 

a fost condus la sediul poliţiei pentru 

audiere, fi ind reţinut pe bază de 

ordonanţă, pentru 24 de ore. Ulterior, 

a fost prezentat magistraţilor care au 

dispus faţă de acesta măsura arestării 

preventive pentru o durată de 30 de 

zile“, precizează cms. Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

În cauză se fac cercetări pentru a-i 

depista pe complicii tânărului şi 

pentru a se stabili dacă aceştia se mai 

fac vinovaţi şi de alte fapte de acest 

gen. . M. Constandache

161,6449OO

gram aur

3,9600 UU
franc elveţian gra

3,7746 UU
dolardola

4,6548UU

euro

 Bătrânul a fost preluat de un echipaj al ambulanţei pentru a fi  transportat la spital  u
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Noi servicii medicale, 
disponibile 
din luna aprilie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asiguraţii români vor benefi cia 

de servicii medicale în plus, 

după ce, de la 1 aprilie, a intrat 

în vigoare noul Contract-cadru 

de asistenţă medicală, valabil 

pentru anul în curs. Una dintre 

modifi cări este că pacienţii vor 

putea să îşi ridice reţeta de 

medicamente compensate şi 

gratuite de la orice farmacie din 

ţară şi nu doar de la cele afl ate 

în judeţul de care aparţin. 

În plus, pacienţii pot să îşi 
facă investigaţii la oricare fur-
nizor de profil din ţară, indife-
rent cu ce casă de asigurări de 
sănătate se află acesta în relaţii 
contractuale. Totodată, potrivit 

noului act normativ în vigoare, 
românii care au nevoie de dis-
pozitive medicale, respectiv, 
proteze pentru genunchi sau 
proteze auditive, pot trimite do-
cumentele necesare prin poştă 
către casa de asigurări de care 
aparţin, fără a sta la cozi pentru 
depunerea dosarului.

O altă modificare se referă 
la programul de activitate al 
medicului de familie, care va 
fi nevoit să fie de 35 de ore pe 
săptămână, minimum cinci zile 
din şapte, se mai arată în docu-
mentul citat. Asta pentru a limi-
ta situaţiile în care pacienţii nu 
pot beneficia de servicii.

În ceea ce-i priveşte pe pa-
cienţii cu cancer, se elimină o 
barieră birocratică importantă, 
respectiv, nu vor mai fi nevoiţi 

să aibă asupra lor un bilet de in-
ternare pentru spitalizare con-
tinuă. Cu alte cuvinte, pacienţii 
oncologici se vor putea prezenta 
direct la spital, măsură de bun 
augur, spune Cezar Irimia, pre-
şedintele Asociaţiei Naţionale a 
Pacienţilor Cronici din România 
(APCR), potrivit „Adevărul“.

 Ce alte benefi cii 
vor avea asiguraţii 

Totodată, lista de servicii se 
extinde: românii vor primi, cel 
puţin teoretic, mai multe medi-
camente compensate şi gratui-
te. O altă noutate e că tensiunea 
lor arterială va putea fi monito-
rizată timp de 24 de ore inclusiv 
de către medicii de familie, ceea 
ce până acum intra doar în atri-
buţia medicului cardiolog. Asta 

pentru că pachetele de servicii 
medicale - minimal şi de bază - 
se reorganizează.

„În pachetul de servicii me-
dicale de bază pentru asiguraţi 
se introduc noi servicii ce vor fi  
oferite de medicul de familie, 
cum ar fi  eliberarea adeverinţei 
pentru încadrarea în muncă a 
persoanelor afl ate în şomaj şi 
eliberarea fi şei sintetice pentru 
copilul încadrat sau care ur-
mează să fi e încadrat în grad de 
handicap. 

De asemenea, se clarifi că mo-
dul de acordare a altor servicii, 
cum ar fi  administrarea de medi-
camente intramuscular, subcu-
tanat, intradermic, intravenos 
sau perfuzabil“, arată reprezen-
tanţii Casei Naţionale de Asigu-
rări de Sănătate (CNAS). .

ODATĂ CU INTRAREA ÎN VIGOARE A NOULUI CONTRACT-CADRU  .  ASIGURAŢI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Lipsa medicamentelor repre-
zintă principala problemă a pa-
cienţilor cronici din România în 
relaţia cu sistemul de sănătate, 
arată un studiu lansat de Coali-

ţia Organizaţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice din România 
(COPAC). Potrivit cercetării, 43 
la sută dintre respondenţi au 
invocat lipsa medicamentelor, 
20 la sută timpul pierdut din 
cauza aglomeraţiei şi a neres-
pectării programărilor, iar 19 

la sută atitudinea personalului 
medical, care nu îi ajută să se 
simtă bineveniţi. De asemenea, 
aproape jumătate dintre subiec-
ţii studiului sunt nemulţumiţi 
de lipsa medicamentelor noi 
din România, alţi 9 la sută ex-
primându-şi insatisfacţia pen-

tru faptul că tratamentele sunt 
disponibile, dar nu sunt com-
pensate şi nu şi le permit. Pe de 
altă parte, 43 la sută dintre cei 
chestionaţi susţin că au ajuns 
la diagnosticul de certitudine 
într-o perioadă de şase luni sau 
mai lungă. .

INSP. 215 cazuri noi de rujeolă au 

fost înregistrate în România, până la sfâr-

şitul săptămânii trecute, numărul total al 

îmbolnăvirilor ajungând la 11.784, potrivit 

unei informări a Centrului Naţional de 

Supraveghere şi Control al Bolilor Trans-

misibile din cadrul Institutului Naţional de 

Sănătate Publică (INSP). Conform sursei 

citate, 45 de persoane au murit din cauza 

rujeolei până în prezent, iar un al 46-lea 

deces posibil cauzat de această boală se 

afl ă în curs de confi rmare sau infi rmare. 

Unul dintre copiii decedaţi era din munici-

piul Tecuci. . R.B.

 NEVOILE COPIILOR              

CU AFECŢIUNI 

CARDIACE, 

NEACOPERITE
DEFICIT. În jur de 300 de copii 

din România ar avea nevoie de operaţii 

pe cord în fiecare an, însă, pentru a atinge 

această ţintă, este necesar ca facilităţile 

medicale unde se efectuează asemenea 

operaţii să se găsească pe tot cuprinsul 

ţării, a declarat Cristian Grasu, secretar 

de stat în Ministerul Sănătăţii, potrivit 

Agerpres. La rândul său, Alexandru 

Popa, preşedinte al Asociaţiei „Inima 

copiilor“, a afirmat că, în 2006, când a fost 

înfiinţată asociaţia, problemele cardiace 

ale copiilor erau printre principalele cauze 

de mortalitate infantilă. „În continuare, 

sunt foarte mulţi copii care mor pentru 

că nu sunt diagnosticaţi la timp, pentru 

că nu se intervine la timp, pentru că 

părinţii lor nu ştiu unde să se ducă“, a 

punctat Alexandru Popa.Declaraţiile au 

fost făcute în cadrul unei mese rotunde 

pe tema sprijinului Uniunii Europene 

pentru sectorul medical din România, cu 

accent pe proiectul „100 de inimi pentru 

100 de copii“. Respectivul proiect a fost 

iniţiat în 2014 de către Universitatea de 

Medicină şi Farmacie „Gr. T. Popa“ din 

Iaşi în colaborare cu Institutul de Boli 

Cardiovasculare „Prof. Dr. George 

I.M. Georgescu“ şi a primit o fi nanţare 

europeană de 4,7 milioane de euro. 

„100 de inimi pentru 100 de copii“ 

este un modul practic de formare a 

specialiştilor în domeniul chirurgiei 

cardiace pediatrice.  . R.B. 

Peste 200 
de noi cazuri 
de rujeolă

PACIENŢII CU CANCER                   

NU MAI SUNT NEVOIŢI 

SĂ AIBĂ ASUPRA 

LOR UN BILET                         

DE INTERNARE 

PENTRU SPITALIZARE 

CONTINUĂ

Lipsa medicamentelor, principala 
problemă a pacienţilor cronici din România

AR
H

IV
A 

V.
L.



M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

3 APR 2018  9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Boala diareică acută (BDA) este 

o afecţiune infecţioasă care 

trimite sute de gălăţeni la medic, 

în fi ecare an. Diareea acută 

poate afecta pe oricine, dar cei 

mai predispuşi să o dezvolte 

sunt copiii. Vestea bună este 

că, prin respectarea unor reguli 

simple de alimentaţie şi de 

igienă corporală, BDA poate fi  

prevenită. 

Peste 800 de gălăţeni, ma-
joritatea de la oraş, au fost 
 diagnosticaţi cu BDA pe parcur-
sul anului trecut, potrivit Direc-
ţiei de Sănătate Publică Galaţi. 
Numărul bolnavilor este în creş-
tere, faţă de acum patru sau cinci 
ani, conform statisticilor făcute 
de aceeaşi instituţie.

 BDA are ca semn creşterea 
frecvenţei scaunelor la trei sau 
mai multe pe zi, consistenţa aces-
tora fi ind apoasă sau diminuată. 
De cele mai multe ori, aceste sca-
une sunt cauzate de infecţii ale 
tubului digestiv şi sunt însoţite 
de deshidratare, ceea ce poate de-
veni grav, mai ales în cazul copi-
ilor. De obicei, BDA durează de la 
câteva zile până la o săptămână.

 „Mai ales în cazul copiilor 
care nu au împlinit încă doi ani, 
mâncarea trebuie gătită zilnic. 
Laptele praf, după dizolvare, tre-
buie băut în cel mult o jumătate 
de oră şi nu la un interval de câ-
teva ore, pentru a nu risca să se 
dezvolte bacterii. Orice aliment, 
fi e că vorbim de fructe sau legu-
me, trebuie bine spălat, înainte 
de a-l mânca. Este indicat, de ase-
menea, ca mâncarea pentru copii 
să fi e gătită acasă şi nu cumpărată 

de la restaurant. În cazul mâncă-
rii gata cumpărate, chiar dacă 
s-au respectat normele igienico-
sanitare în timpul gătirii, există 
riscul să conţină potenţiatori de 
aromă, care pot cauza diaree“, a 
explicat, pentru „Viaţa liberă“, 
medicul primar pediatru dr. Gi-
nel Baciu.

 Când este nevoie 
de medic 

Potrivit specialistului citat, 
atunci când scaunele diareice 
sunt însoţite de vărsături, copilul 
se poate deshidrata şi mai repede. 
De aceea, în astfel de cazuri, tre-
buie mers la spital sau la cabinetul 
medicului de familie, pentru tra-
tament. Este bine de ştiut faptul 
că BDA este contagioasă, agentul 
infecţios putând fi  transmis prin 
folosirea aceloraşi tacâmuri sau 
prin băutul apei din acelaşi vas. 

De aceea, şi adulţii trebuie să fi e 
foarte atenţi la igiena personală, 
având grijă să se spele pe mâini 
cu apă şi săpun, de fi ecare dată 
după folosirea toaletei.

 Tratamentul trebuie luat 
doar la recomandarea medicu-
lui, ţinând seama de faptul că, în 
medie, doar cinci din 100 de ca-
zuri de BDA necesită antibiotice, 
a concluzionat dr. Baciu. .

agenda medicală

Cum îţi 
protejezi 
copilul 
de boala 
diareică 
acută

 ABUZUL              

DE ANTIBIOTICE 

AMENINŢĂ 

SĂNĂTATEA 

MONDIALĂ

STUDIU. Consumul mondial 

de antibiotice a crescut cu 65 la 

sută, în perioada 2000-2015, în 

special în ţările cu venituri medii 

şi mici, şi reprezintă o ameninţare 

pentru sănătatea mondială, sunt 

concluziile unui studiu publicat în 

revista americană „Proceedings of 

the National Academy of Sciences“, 

informează AFP. Experţii amintesc, 

în introducerea studiului lor, că 

„rezistenţa la antibiotice, provocată 

de consumul de antibiotice, este 

o ameninţare în creştere pentru 

sănătatea mondială’’. Cercetarea, 

bazată în parte pe estimări, 

concluzionează: „Consumul global 

total de antibiotice în 2015 a fost 

estimat la 42,3 miliarde de doze zilnice 

defi nite’’. În cele 76 de ţări analizate, 

consumul de antibiotice a crescut de 

la 21,1 miliarde de doze zilnice, în 2000, 

la 34,8 miliarde, în 2015. Cercetătorul 

Eili Klein, unul dintre autorii studiului, 

avertizează că „pe măsură ce din ce în 

ce mai multe ţări obţin acces la aceste 

medicamente, ratele (consumului) 

vor creşte, ceea ce va duce la niveluri 

mai ridicate de rezistenţă’’. Această 

rezistenţă crescută a bacteriilor este 

cauza a 700.000 de decese anuale 

în lume, potrivit unui grup de experţi 

internaţionali, format în 2014 în Marea 

Britanie.  . R.B. 

SFATUL MEDICULUI  .  AFECŢIUNE

ŞI ADULŢII TREBUIE 

SĂ FIE ATENŢI LA 

IGIENA PERSONALĂ, 

AVÂND GRIJĂ SĂ 

SE SPELE PE MÂINI             

CU APĂ ŞI SĂPUN
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Se cere urmărirea penală a 
lui Ion Iliescu, Petre Roman 
şi Gelu Voican Voiculescu
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Procurorul general al României, 

Augustin Lazăr, i-a solicitat, ieri, 

preşedintelui Klaus Iohannis 

să aprobe cererea de începere 

a urmăririi penale faţă de Ion 

Iliescu, Petre Roman şi Gelu 

Voican Voiculescu, potrivit 

unui comunicat al Parchetului 

General. Procurorii îi acuză pe 

cei trei de infracţiuni contra 

umanităţii. 

„Procurorul general al Parche-
tului de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a adresat preşe-
dintelui României o solicitare de 
exercitare a prerogativelor consti-
tuţionale şi legale privind cererea 
de urmărire penală în legătură cu 

săvârşirea infracţiunii contra uma-
nităţii, prev. de art. 439 alin. (1) lit. a, 
g, i și k Cod penal cu aplicarea art. 
5 Cod penal. faţă de:  ILIESCU ION , 
membru şi preşedinte al Consiliu-
lui Frontului Salvării Naţionale (din 
22 decembrie 1989), organism care 
de facto a exercitat puterea execu-
tivă şi legislativă centrală, compor-
tându-se ca un Guvern până la apa-
riţia Decretului-Lege nr. 2 din 27 
decembrie 1989, când preşedintele 
consiliului a primit rolul unui şef 
de stat, iar atribuţiile legislative ale 
consiliului au fost separate de cele 
executive, ce necesită autorizare 
pentru intervalul 22-27 decembrie 
1989;  ROMAN PETRE , membru al 
Consiliului Frontului Salvării Naţi-
onale, din 22 decembrie 1989, nu-
mit ofi cial prim-ministru al Guver-
nului României prin Decretul nr. 1 

din 26 decembrie 1989, ce necesită 
autorizare pentru perioada 22-31 
decembrie 1989;  VOICULESCU 
GELU-VOICAN , membru al Consi-
liului Frontului Salvării Naţionale 
din 22 decembrie 1989, numit ofi ci-
al viceprim-ministru al Guvernului 
României prin Decretul nr. 5 din 28 
decembrie 1989, ce necesită autori-
zare pentru perioada 22-31 decem-
brie 1989“, arată comunicatul de 
presă al Parchetului General. Procu-
rorul militar Marian Lazăr spunea, 
în decembrie 2017, că anchetatorii 
au identifi cat sursa zgomotului din 
timpul ultimului discurs al dictato-
rului Nicolae Ceauşescu, dar şi fap-
tul că s-au distrus probe în legătură 
cu organizarea Revoluţiei. Procuro-
rii au găsit dovezi că "până la execu-
ţia celor doi, survenită la data de 25 
decembrie 1989, au fost identifi cate 

trei tentative de lichidare fi zică“ a 
soţilor Ceauşescu. Totodată, anche-
tatorii au stabilit că nu a existat un 
vid de putere, aceasta fi ind preluată 
în scurt timp. Procurorii au decis 
audierea sau reaudierea a nume-
roşi martori, dar şi colaborarea cu 
istorici, scriitori şi jurnalişti care au 
documentat subiectul evenimente-
lor din decembrie 1989 şi folosirea 
efi cientă a datelor şi informaţiilor 
relevante apărute în vasta literatu-
ră care a avut ca obiect Revoluţia 
din Decembrie 1989. În plus, s-a mai 
decis verifi carea şi exploatarea ar-
hivelor militare şi civile, precum şi 
fi şarea, scanarea, analizarea şi va-
lorifi carea vastei arhive a Senatului 
României, care a stat la baza elabo-
rării Raportului Comisiei Senatori-
ale privind Revoluţia Română din 
Decembrie 1989. .

ACUZAŢI DE INFRACŢIUNI ÎMPOTRIVA UMANITĂŢII  .  REVOLUŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Asociația Pro Infrastructură 
trage un semnal de alarmă pri-
vind siguranţa pistelor de ateri-
zare şi decolare de pe Aeroportul 
Otopeni, din Bucureşti, afi rmând 
că acestea pun în pericol pasage-

rii, din cauza „stării dezastruoa-
se“ în care se afl ă, informează 
Digi 24. „Organizaţia noastră a 
mai atras atenţia recent asupra 
stării execrabile a pistelor şi a 
suprafeţelor de mişcare de pe ae-
roportul din Otopeni. 

Din păcate, suntem nevoiţi să 
o facem din nou, deoarece este 

inadmisibil că starea actuală a 
infrastructurii ajunge să pună 
în pericol siguranța aeronavelor 
şi implicit a pasagerilor!“, recla-
mă Asociaţia Pro Infrastructură. 
Singura pistă operaţională pe 
toată lungimea a fost închisă de 
urgenţă, vineri, după ce o bucată 
s-a dislocat complet, la decola-

rea unui avion Boeing 747-700 al 
companiei israeliene El Al. În con-
diţiile în care cealaltă pistă a ae-
roportului, „degradată profund, 
nefuncțională pe o treime din 
lungime“ era închisă, Otopeniul 
a fost complet închis trafi cului 
aerian, mai transmite Asociaţia 
Pro Infrastructură. .

Incident grav de siguranţă 
pe aeroportul Otopeni

Proiect 
controversat 
promovat        
de PSD

CULTURĂ. Intervenţia fără 

autorizaţie asupra monumentelor is-

torice ar putea să nu mai fi e infracţiu-

ne. Mai mulţi deputaţi PSD au depus 

un proiect de lege prin care elimină 

din Legea construcţiilor prevederea 

potrivit căreia realizarea de lucrări 

de construcţii sau consolidare fără 

autorizaţie asupra monumentelor 

istorice este infracţiune, pedepsită cu 

închisoarea de la trei luni la un an sau 

cu amendă. În expunerea de motive, 

se face referire la „decongestionarea 

instanţelor“.  . C.D. 

 RECORD                      

DE ÎNSCRIERI                    

ÎN PARTIDUL                    

LUI CIOLOŞ
SUSŢINERE. Noul partid 

anunţat de Dacian Cioloş, Mișcarea 

România Împreună, se bucură de 

popularitate în rândul românilor. La 

doar două zile după ce fostul premier a 

făcut anunţul, noul partid a strâns deja 

30.000 de susţinători, majoritatea dorind 

să devină membri de partid, relatează 

Digi 24. „În primele 48 de ore de la 

anunţarea depunerii actelor pentru noul 

partid, aproape 30.000 s-au înscris ca 

susţinători. Dintre aceştia, aproape 17.000 

și-au declarat dorinţa de a fi  membri, de 

îndată ce RO+ va primi confi rmarea de 

înregistrare din partea Tribunalului“, a 

anunţat Vlad Voiculescu, fost ministru al 

Sănătăţii în guvernul condus de Cioloş. 

. C.D. 

VREMEA                    

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI
METEO. Vremea va prezenta 

uşoare variaţii termice de la o zi la alta, pe 

durata următoarelor două săptămâni, iar 

mediile maxime se vor situa, în general, 

între 17 şi 22 de grade Celsius, în timp ce 

ploile vor fi  slabe cantitativ şi de scurtă 

durată, arată prognoza pentru perioada 

2-15 aprilie, publicată de Administraţia 

Naţională de Meteorologie. În Moldova, 

săptămâna aceasta, temperatura aerului 

va creşte treptat, de la valori diurne de 

11 grade până la 20-21 de grade, în zilele 

de 4 şi 5 aprilie. Trecător şi pe arii relativ 

restrânse, vor fi  ploi, în general slabe 

cantitativ, pe 2 aprilie, 6 aprilie şi după 12 

aprilie. . C.D. AR
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unic în ţară
Specializare nouă la Brăila - tehnologii şi utilaje pentru ambalare

O specializare nouă şi unică în 
ţară se prefi gureză la Facultatea de 
Inginerie şi Agronomie din Brăila: 
este vorba de pregătirea tinerilor să 
lucreze cu echipamente pentru pro-
cese industriale, care vizează teh-
nologii şi utilaje pentru ambalare. 
„Suntem în curs de autorizare pro-
vizorie. Specializarea a mai rulat la 
noi, în anii ’90, când studenţii veneau 
la Brăila să înveţe cum se ambalează 
mărfurile. Am constatat, din discu-

ţiile cu patronatul, că e un mare 
defi cit pe piaţa muncii în acest do-
meniu, aşă am decis să reînfi inţăm 

specializarea. Practic, ne adresăm 
celor care vor lucra în fabricile de 
hârtie, pe utilajele de ambalare“, a 
declarat prof. univ. dr. ing. Cristian 
Silviu Simionescu, decanul Facultăţii 
de la Brăila. Dacă va primi undă ver-
de, specializarea va rula din toamna 
acestui an şi va avea locuri atât la 
buget, cât şi la taxă. Admiterea se va 
da la algebră (test grilă), la fel ca la 
celelalte specializări de la inginerie 
mecanică. Finalitatea programului 

de licenţă se traduce prin faptul că 
vor fi  pregătiţi ingineri capabili să lu-
creze pe utilajele performante de pe 
liniile de ambalare. „Practic, în fabri-
cile actuale, nu mai există personal 
califi cat, fi ecare patron fi ind nevoit 
să îşi specializeze doi, trei angajaţi pe 
ambalare. Cred că ar veni să înveţe la 
Brăila tineri din toată ţara, având în 
vedere că suntem primii care ne-am 
gândit la aşa ceva“, a explicat Simio-
nescu. .   Daniela Bogdan 

premii

 STUDENŢII 

GĂLĂŢENI,                     

PE PODIUM                   

LA CONSTANŢA
PERFORMERI. Pentru 

„Proiectarea şi modelarea 3D a unui 

cart cu acţionare electrică“, studentul 

Cristian Lefter din anul III, specializarea 

TCM, de la Facultatea de Inginerie, a 

obţinut Premiul I la Conferinţa Naţională 

a Studenţilor şi Elevilor în domeniul 

Ştiinţelor Inginereşti TEHNONAV 

JUNIOR 2018, ediţia a VIII-a, organizată 

de Universitatea „Ovidius“ din 

Constanţa.“Am început în septembrie 

şi încă mai lucrez la simulări. Nu e uşor, 

practic întâi îl proiectez, apoi construiesc 

acest cart cu motor electric. Maşina va 

intra, sperăm noi, şi într-o competiţie cu 

carturi, ce va avea loc la Galaţi. Eu m-am 

ocupat de partea de modelare 3D, 

într-un program special, în care desenez 

piesă cu piesă şi apoi le asamblez. 

Premiul mă onorează, am mai participat 

la competiţii şi concursuri şi vreau să 

rămân, până la terminarea facultăţii, cel 

mai bun“, a declarat Cristian Lefter.Şi 

nu e singurul student gălăţean premiat: 

o altă echipă formată din tinerii Lucian 

Jianu, anul IV, şi Cătălina Comşa, 

anul III, s-a întors de la Constanţa cu 

Premiul II pentru Proiectarea şi realizarea 

unui stand pentru studiul comportării 

compozitelor polimerice la fl uaj în mediu 

criogenic - mai exact comportarea 

unor materiale solicitate constant la 

tracţiune, într-o incintă criogenică. 

„Rolul concursurilor de acest gen e 

multiplu: studentul lucrează o temă de 

la faza de enunţ până la proiectare şi 

construcţie, la fi nal face şi o prezentare 

profesionistă în faţa unui juriu, arătând 

etapele, rezultatele şi perspectivele. E 

un antrenament în elaborarea lucrării 

de licenţă sau a oricărei teme în cadrul 

fi rmei angajatoare. Apoi, învaţă să 

lucreze în echipă, să împartă sarcini, 

astfel încât lucrarea să fi e coerentă. 

Şi, nu în ultimul rând, intră într-o 

competiţie cu alţi studenţi, îşi verifi că 

nivelul“, a explicat prof. dr. Cătălin 

Fetecău, profesorul care a coordonat 

ambele echipe. Cei trei sunt membri ai 

Cercului Ştiinţifi c Studenţesc din cadrul 

Centrului de Excelenţă Prelucrarea 

Polimerilor. Premiul III şi Menţiunea au 

ajuns tot la Galaţi, la studentele Ana 

Flutur, respectiv, Elena Crăciun, pentru 

două lucrări realizate sub coordonarea 

şef lucr. dr. ing. Dan Bîrsan: „Strength 

analysis of the offshore structures under 

fi re action“ şi „Dropped object analysis 

approach“. .  Marina Petrea, 

master CTPMM

Medalii de aur 
pentru invenţiile 
profesorilor de la 
Facultatea de Inginerie  
 Trei postere (brevete şi propuneri 

de brevete) ale profesorilor de 

la Facultatea de Inginerie au 

primit, fi ecare în parte, diplomă 

de excelenţă şi medalie de 

aur la Salonul Internaţional al 

Cercetării Ştiinţifi ce, Inovării şi 

Inventicii - PRO INVENT, 2018, de 

la Cluj-Napoca. 

Primul se referă la un Dispo-
zitiv pentru ascuţirea hiperbolo-
idală a burghielor elicoidale mul-
tităiş şi este realizat de o echipă 
de profesori ingineri (conf. dr. 
ing. Virgil Gabriel Teodor, şef 
lucr. dr. ing. Nicușor Baroiu, prof. 
dr. ing. Cătălin Fetecău, şef lucr. 
dr. ing. Silviu Berbinschi, prof. 
dr. ing. Nicolae Oancea). „Inven-
ţia noastră a atras, pentru că e 
o noutate în domeniu. A apărut 
ca urmare a unui proiect de cer-
cetare, reprezintă un mecanism 
simplu, aplicabil aproape peste 
tot în industrie, prin care corpul 
cu care se face ascuţirea e foarte 
uşor de profi lat şi de îndreptat. 
În 2017, am obţinut brevetul şi 
aşteptăm să ne vedem ideea apli-
cată în practică“, a declarat Nicu-
şor Baroiu.

Nicuşor Baroiu a mai făcut 
parte şi dintr-o altă echipă me-
daliată (alături de conf. dr. ing. 
Elena Felicia Beznea şi ing. Vasi-
le Iroveanu, de la ArcelorMittal), 
de această dată pentru un Stand 
hidraulic de montare a casetelor 
cilindrilor de laminare - varianta 

de laborator. „Aici a contat cola-
borarea cu mediul industrial, cei 
de la ArcelorMittal ne-au pus la 
dispoziţie staţia lor hidraulică 
educaţională. Noi ne-am instru-
it studenţii, apoi am venit cu 
această idee, prin care cilindrii 
de laminare de pe platformă 
sunt transportaţi pe un cărucior 
cu tracţiune hidraulică, deocam-
dată în varianta de laborator, 
urmând să transmitem soluţia 
la scară industrială. Propunerea 
noastră îmbină latura practică cu 
teoria - noi lucrăm deja la un mas-
terat de mentenanţă în domeniul 
hidraulic, care le-ar fi  foarte util 
studenţilor“, a declarat Nicuşor 
Baroiu.

A treia invenţie îi aparţine 
echipei formate din prof. univ. dr. 
ing. Ionel Chirică şi conf.  univ. 
dr. ing. Elena-Felicia Beznea şi se 

referă la un Dispozitiv articulat 
pentru realizarea solicitării de 
forfecare pe conturul plăcilor 
plane .  „Ideea a plecat de la siste-
mul clasic de închidere a uşilor 
cu zăbrele articulate şi a apărut 
din lipsa unor dotări de care avem 
nevoie: normele internaţionale 
în proiectare în domeniul naval 
cer verifi carea plăcilor la solici-
tarea de forfecare pe contur, iar 
şantierele navale şi institutele 
de proiectare fac această evalua-
re doar numeric. Experimental, 
suntem primii. Invenţia este ex-
trem de simplă, nu există nicăieri 
în lume, din câte ştim noi, şi ar 
fi  utilă tuturor acestor instituţii 
menţionate mai sus, aşteptăm 
să primim brevetul şi apoi vom 
lua legătura cu producătorii“, a 
declarat prof. dr. ing. Ionel Chi-
rică. .  Daniela Bogdan 

brevete
Salonul PRO INVENT 2018

Workshop         
la Facultatea 
de Inginerie 

UNIVERSITAR. Pe 10 

mai, de la ora 10,00, va avea loc work-

shopul „Creşterea relevanţei învăţă-

mântului universitar tehnic în relaţia 

cu dezvoltarea industrială regională“, 

organizat de Facultatea de Inginerie. 

Temele de discuţie vizează: Rolul 

învăţământului tehnic în promovarea 

absolvenţilor pe piaţa muncii; Materia-

le şi tehnologii avansate promovate în 

industria românească şi în cercetare; 

Reciclarea apelor/deşeurilor indus-

triale şi educaţia tinerelor generaţii. 

. Silvia Lungu, anul II, Jurnalism

Cristian Lefter a obţinut   u

Premiul I la Conferinţa Naţională 

a Studenţilor şi Elevilor                   

în domeniul Ştiinţelor Inginereşti 

TEHNONAV JUNIOR 2018

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 

de Litere de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 

de lector universitar doctor 

Aura Daniela Bogdan şi 

Roxana Artene Penciu.AR
H

IV
A 

V.
L.



12 3 APR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

eveniment
Juniorii pedalează, în pădure

Asociaţia „BikeWorks“ anunţă 
deschiderea înscrierilor pentru 
ediţia de primăvară a evenimen-
tului „Juniorii pedalează“, care va 
avea loc pe 22 aprilie, începând 

de la ora 9,00, în zona împăduri-
tă de lângă Stadionul „Dunărea“. 
Cea de-a 11-a ediţie a concursului 
„Juniorii pedalează“, care se adre-
sează copiilor cu vârste cuprinse 

între 6 şi 14 ani, se va desfăşura 
în regim de contratimp, pe teren 
accidentat. Competiţia la care vor 
lua parte micii biclişti este atât de 
îndemânare, cât şi de viteză, iar la 
fi nal cei care vor reuşi să parcurgă 
traseul în cel mai scurt timp vor 
urca pe podium şi vor fi  premiaţi.

„Siguranţa pe bicicletă este 
o prioritate pentru noi, motiv 
pentru care toţi copiii care vor 
participa la acest concurs vor 
trebui să poarte obligatoriu căşti 
de protecţie“, se arată în prezen-
tarea evenimentului.

Important de reţinut este fap-
tul că înscrierile se fac online, în 
limita a o sută de copii, pe site-ul 
Asociaţiei „Bike Works“, respec-
tiv, www.bikeworks.ro, în ca-
drul secţiunii dedicate concur-

sului „Juniorii pedalează“, până 
vineri, 20 aprilie, taxa de parti-
cipare fi ind de 25 lei per concu-
rent. În ziua concursului, fi ecare 
participant va primi un pachet 
de concurs ce va conţine: număr 
de concurs, diploma de partici-
pare, 0,5 litri de apă, medalie de 
fi nisher şi diverse produse de la 
sponsorii evenimentului. Sco-
pul concursului este acela de a-i 
motiva pe copii să facă mişcare 
şi să dobândească deprinderile 
necesare mersului în siguranţă 
pe bicicletă. De asemenea, este 
o oportunitate şi pentru părinţi, 
care au astfel ocazia să-i susţină 
pe copii şi să se bucure de o zi 
de duminică împreună, departe 

de rutina zilnică. 
. Sonia Baciu

CS Universitatea,
tot mai aproape
de atingerea obiectivului
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Actualul sezon - Divizia A2 - 

a fost, pentru fetele de la CS 

Universitatea, unul favorabil. 

Acestea au avut o comportare 

foarte bună în sezonul regulat, 

pe care l-au controlat da capo al 

fi ne, rezultate care le-au plasat 

pe primul loc în Seria Est, cu 38 

de puncte (12 victorii şi două 

înfrângeri la scorul de 2-3). În 

clasament, au fost secondate 

de CSM Medgidia 34 p, Rapid 

Bucureşti 30 p şi CSM Focşani 

24 puncte. 

A urmat faza a doua, în care 
s-a jucat în sistemul 1 cu 8, 2 cu 
7, 3 cu 6 şi 4 cu 5, cu două victorii 
din trei. A trecut şi această fază 
şi, în curând, se va derula etapa 
a treia în care echipele de pe lo-
curile 1-4 vor juca în sistem tur-
neu, fi ecare cu fi ecare, numai tur. 
Primele două clasate după aceas-
tă fază se vor întâlni cu primele 
două clasate din Seria Vest, iar de 
aici primele două vor promova în 
primul eşalon.

Înaintea fazei a treia, situaţia 
din seria ardeleană se prezintă 
astfel: Timişoara, Oradea, Piteşti 
şi Braşov. Licitaţia pentru tur-
neele din cele două serii au fost 
adjudecate astfel: primele echipe 
vor juca la Medgidia, iar celelalte 
îşi vor disputa şansele de a merge 

la turneul fi nal la Oradea. Aces-
te meciuri se vor disputa imedi-
at după Paşte, în perioada 13-15 
aprilie.

Cel mai important turneu va 
fi , evident, ultimul, cel "de patru“, 
pentru care, de asemenea, se va 
licita locaţia, iar meciurile se vor 
disputa pe 4, 5 şi 6 mai.

. După ce au încheiat soco-
telile fazei a doua, în care au 
câştigat două jocuri din trei 
cu Top Constanţa, gălăţencele 
s-au axat pe continuarea pre-
gătirilor. La antrenamente au 
participat următoarele jucătoa-
re: Adriana Dudnic, Anamaria 
Berdilă, Teodora Şabloschi, Iu-

liana Cazamir, Camelia Vasile, 
Corina Vasile, "liberoul“ Violeta 
Stan, Ionela Vlad, Irina Todaşcă 
şi Ioana Ştefan. Antrenamen-
tele vor continua, astfel încât, 
la bilanţul fi nal, fetele CSU să 
poată raporta că şi-au îndeplinit 
obiectivul - promovarea în Divi-
zia A1. .

LA DOI PAŞI DE PRIMUL EŞALON  .  VOLEI

Vicecampion 
naţional 
la biatlon

ATLETISM. La etapa 

fi nală a Campionatului Naţional 

pentru copii I, II şi III, care a avut loc 

la Bucureşti, cel mai bun rezultat 

dintre gălăţeni l-a avut David Andrei 

Ceriu. Promiţătorul sportiv de la 

CSM Dunărea (antrenor Sorin Grecu) 

a devenit vicecampion naţional la 

biatlon (probele de 50 şi 200 metri), 

copii II, cu un total de 192 puncte. 

David Andrei Ceriu, care anterior 

câştigase etapa zonală, are 9 ani şi 

este elev la Şcoala Nr. 33 „Sf. Dumi-

tru“. . M. Căpăţînă
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gălăţean

 HOCHEI. Pregătirile echipei 

naţionale de hochei pe gheaţă pentru 

„Mondiale“ au intrat în linie dreaptă. 

Lotul, compus din 25 de hocheiști, 

după ce a efectuat un stagiu de 

acomodare la Otopeni, s-a deplasat 

la Bratislava pentru patru meciuri de 

antrenamente comune. Din echipa 

României, antrenată de gălăţeanul 

Cornel Chiriţă, respectiv, Sandor Gal și 

Levente Kovacs, fac parte și conci-

tadinii  noștri Dragoș Petrică, Remus 

Gheorghe și Andrei Giurgea, toţi de la 

„Gladiatorii“ Dunărea. Luni, 9 apri-

lie, lotul va reveni la București, plecarea 

spre Kiev urmând să aibă loc pe 13 

aprilie. La turneul din Ucraina, echipa 

României va juca după programul: 

14 aprilie - cu Ungaria, 15 aprilie - cu 

Japonia, 17 aprilie - cu Italia, 18 aprilie 

- cu Austria și 20 aprilie - cu Ucraina.

ATLETISM. Cel mai bun 

rezultat al unui atlet gălăţean la etapa 

fi nală a Campionatului Naţional de 

atletism (în sală) pentru copii a fost 

obţinut de tecuceanul Alin George 

Avram (CS Şcolar), câștigător al probei 

de aruncare a greutăţii. Elevul prof. 

Irinel Titu Coman a câștigat con-

cursul copiilor III cu o aruncare de 8,61 

m. În același concurs desfășurat la 

București, tecucenii s-au remarcat și 

la copii II, în proba de aruncare a gre-

utăţii: Adriana Alexia Buruiană - locul 4 

și David George Pangrate - locul 8. În 

sfârșit, Romeo Alexandru Dima (CS 

Şcolar Galaţi) s-a clasat pe locul 11 

la 600 m plat.  .

Hocheiștii  
se pregătesc 
pentru 
„Mondiale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

  u foto 
BikeWorks
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competiţii 
rezultate

 FOTBAL JUVENIL. 
Run da din weekend nu a fost prea 

favorabilă echipelor gălăţene. Din 

cele şase meciuri, echipele noastre 

au obţinut numai două victorii şi 

un rezultat de egalitate. De notat 

că patru dintre echipe au evoluat 

pe teren străin. Victoriile au fost 

obţinute de „liceeni“. La juniori A, 

LPS i-a surclasat pe colegii de la 

Petrolul Ploieşti, cu 10-0, goluri 

reuşite de Mădălin Maţoianu 3, 

Rusu 2, T. Năstase, Vârlan, Oancea, 

Canschi şi Al. Dănăilă. Şi la juni-

orii mici s-au impus gălăţenii, dar 

numai cu un scor la limită: 1-0, gol 

marcat de Costea.Tinerii „oţelari“ 

s-au deplasat la Brăila, unde au 

întâlnit echipele Daciei Unirea. 

Duelul juniorilor mari, antrenaţi de 

Puiu Antohi şi Tudorel Pelin, s-a în-

cheiat indecis: 2-2, gazdele egalând 

în minutul 90. Pentru oaspeţi au 

marcat Munteanu şi A. Bordieanu. 

La juniori B, au învins brăilenii, cu 

2-0. Două înfrângeri au înregistrat 

echipele ACSM Dunărea. Acestea 

s-au deplasat la Astra Ploieşti şi au 

marcat două goluri, dar au primit 

cinci. Scorurile au fost 2-1 (gol Al. 

Stan), respectiv, 3-1 (Tănasă). Etapa 

următoare are loc miercuri, 4 aprilie, 

când pe Stadionul „Siderurgistul“ 

va fi  un derbi gălăţean: Oţelul - 

Liceul Sportiv. Dunărea va juca pe 

teren propriu, cu CSM Ploieşti.  

. Gh. Arsenie 

Zestre 
săracă 
de puncte

baschet
Phoenix are meci facil, în deplasare, cu Dinamo

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină Phoenix va 
juca, astăzi (ora 17,00), cu Dina-
mo, în deplasare, într-un meci 

contând pentru etapa a treia din 
faza secundă a Ligii Naţionale 
(grupa 7-12). Phoenix, care vine 
după două victorii consecutive, se 
afl ă pe locul 2 în grupă (cu 36 de 
puncte), în timp ce bucureştenii 

ocupă ultimul loc, cu o singură 
victorie. În sezonul regulat, Pho-
enix s-a impus categoric în faţa 
dinamoviştilor, cu peste o sută de 
puncte marcate, 102-61 la Bucu-
reşti şi 110-46 la Galaţi.

 Antrenorul Florin Nini este 
încre zător în jucătorii săi, mai 
ales în urma prestaţiilor din 
ultima perioadă. "Matematic, 
suntem califi caţi, indiferent de 
rezultatele pe care le vom înregis-
tra în continuare, dar acest lucru 
nu ne va face să ne relaxăm ci vom 
fi  în continuare înfometaţi de vic-
torii. Mergem la Dinamo, unde va 
fi  o victorie mai facilă, datorită 
lotului“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Dragoş Andrei, unul dintre 
românii de bază ai echipei gălă-
ţene, a precizat că fi ecare meci 
din această fază este la fel de 
important pentru Phoenix. "Ne 
antrenăm foarte intens pentru 
play-off căci ne aşteaptă meciuri 
foarte grele (n.r. - cu una dintre 
ocupantele locurilor 1 sau 2, în 
funcţie de cum va încheia Phoe-
nix faza secundă). Vom trata cu 
seriozitate şi acest meci şi sper 
să intrăm foarte bine în joc, să îl 
închidem mai devreme şi să dăm 
şansa şi celor mai tineri să prindă 
minute, pentru că merită“, a con-
cluzionat Andrei. .

„Cupa 
României“, 
la Galaţi

VOLEI. Federaţia Româ-

nă de Volei a stabilit ca turneul 

fi nal al „Cupei României“ la volei 

masculin să se desfăşoare la Ga-

laţi, în zilele de 1-2 mai. În urma 

tragerii la sorţi de ieri, Arcada, 

deţinătoarea trofeului, va întâlni 

campioana en-titre, VM Zalău, 

iar SCM „U“ Craiova va juca cu 

Tricolorul Ploieşti.   Altfel, Arcada 

va juca joi, pe teren propriu, cu 

Steaua, în meciul restant din 

cadrul etapei a treia din play-offul 

Diviziei A1. . S.B.

SC Oţelul şi Sporting 
Lieşti, câte două meciuri
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Săptămâna Mare este o 

perioadă plină pentru echipele 

din cel de-al treilea eşalon de 

fotbal. Federaţia de specialitate 

a programat jocurile a două 

etape: astăzi, meciurile restante 

din etapa a IV-a, iar vineri, 6 

aprilie, confruntările din etapa a 

VI-a a returului. 

Astăzi se va juca astfel: Bu-
covina Rădăuţi - Oţelul şi KSE 
Tg. Secuiesc - Sporting Lieşti, în 
timp ce vineri Oţelul va merge 
la CSM Paşcani, iar Lieştiul, la 
AFK Miercurea Ciuc (Csiksze-
reda). „Oţelarii“ au efectuat, 
ieri-dimineaţă, un antrenament 
(după meciul de sâmbătă şi refa-
cere), iar la orele prânzului au 
plecat spre Rădăuţi. Antrenorul 
Alexandru Ciobanu are două 
indisponibilităţi - Sălăgeanu şi 
Bârlădeanu. Aceştia au fost pe-
nalizaţi cu cartonaşe galbene şi, 
pentru cumul de avertismente, 
nu vor putea evolua.

Sporting Lieşti vine după un 
succes important, 2-1 cu Roman, 
echipă cu care împarte locurile 
4-5, cu câte 36 de puncte. După 

două zile de refacere şi antrena-
ment, elevii lui Ionuţ Niculcea şi 
Dorinel Matei au plecat în cursul 
zilei de astăzi la Tg. Secuiesc. Cu 
excepţia lui Al. Dănăilă - suspen-
dat (după eliminarea de sâmbătă) 
şi Ionuţ Constantinescu - indispo-
nibil, întregul lot de jucători este 
valid. Începând din această lună, 
meciurile din Liga a III-a se vor 
disputa începând de la ora 17,00.

 Arbitri şi observatori 
gălăţeni , în arenă

La meciurile de astăzi, ale 
echipelor din Liga a III-a, vor 
ofi cia şi câţiva arbitri şi obser-
vatori gălăţeni. Meciul Petrolul 
Ploieşti - FC Tunari va fi  arbitrat 
de Alexandru Burloiu, iar la una 
din tuşe va fi  Răzvan Bedreagă; 
"centralul“ Răzvan Beldiman va 
"fl uiera“ partida FCSB II - Axiopo-
lis Cernavodă, în timp ce "asisten-
tul“ Daniel Băraru va fi  prezent 
la Voinţa Tg. Măgurele - Sporting 
Roşiori.

 Doi observatori gălăţeni au 
fost "distribuiţi“ astfel: Daniel 
Burloiu, la Farul Constanţa  - 
Victoria Traian (Brăila), în timp 
ce Liviu Ciubotariu se va afl a la 
Buzău, pentru întâlnirea Metalul 
- Sportul Chiscani. . 

SĂPTĂMÂNĂ PLINĂ PENTRU FOTBALUL GĂLĂŢEAN  .  LIGA A III-A
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ornamentele pentru Paşte au apărut prin oraş

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un iepure decorativ şi un ou 
uriaş fac de gardă lângă o arcadă 
înfl orată, la intrarea în Parcul 
„Eminescu“. Sunt doar câteva 
dintre ornamentele luminoase 
pe care Primăria municipiului 
Galaţi le-a închiriat pentru a de-
cora oraşul cu ocazia Sărbători-
lor Pascale 2018.  Potrivit datelor 
noastre, licitaţia organizată în 
acest scop de administraţia loca-
lă a pornit de la un preţ estimativ 

de 170.000 de lei fără TVA şi a fost 
câştigată de fi rma MK Lighting 
SRL din Hunedoara, cu o ofertă 
de 119.000 de lei fără TVA, adică 
aproape 26.000 de euro, preţul cel 
mai mic oferit. Anul trecut, în-
chirierea ornamentelor de Paşte 
a costat 148.000 de lei fără TVA, 
licitaţia fi ind câştigată tot de fi r-
ma MK Lightning SRL. 

Aşa cum aţi putut citi în „Viaţa 
liberă“, credincioşii  romano-ca-
tolici au celebrat deja Învierea, iar 
creştinii ortodocşi vor sărbători 
Paştele duminică. .

Cum a fost prima cursă 
a caiacelor pe Dunăre

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproximativ treizeci de 

ambarcaţiuni şi aproape 50 de 

temerari la padele, printre care 

şi reprezentanţi ai autorităţilor 

din Brăila şi Galaţi, au participat, 

sâmbătă, 31 martie, la „Cursa 

Caiacelor pe Dunăre”, eveniment 

organizat de Comunitatea 

RO100 Curăţăm Galaţiul. 

„Dunărea trebuie să devină 
mai mult decât un simplu cu-
vânt. Redescoperirea Dunării 
poate reprezenta cheia succe-
sului în dezvoltarea oraşelor 
Brăila şi Galaţi, dar şi a întregii 
zone”, acesta este mesajul Comu-
nităţii RO100 Curăţăm Galaţiul, 
organizatorul Cursei Caiacelor 
pe Dunăre, eveniment care s-a 
dorit a fi  un prim pas pentru 

relansarea turismului în zona 
Galaţi - Brăila. 

În aşteptarea caiacelor pleca-
te în cursă de la Brăila, gălăţenii 
din zona foişorului de pe Faleză 
au încins o horă împreună cu 
membrii şcolii ˝de “Dans Popu-
lar Galaţi”. Au ascultat apoi mu-
zica interpretată de „Evergreen 
Live Music Duo” şi de Fanfara 
„Valurile Dunării” din cadrul 
Centrului „Cultural Dunărea de 
Jos“. La sosire, caiaciştii au fost 
întâmpinaţi de un public nume-
ros şi entuziast şi li s-au înmânat 
diplome de participare din par-
tea organizatorilor. 

„Mulţumim iubitorilor spor-
tului cu padela care au participat 
la Cursa Caiacelor, precum şi pu-
blicului de pe mal. De asemenea, 
le mulţumim pentru sprijin par-
tenerilor Imbold Galaţi şi UVSAR 
Galaţi, „Dans Popular Galaţi”, 

fanfara „Valurile Dunării” din 
cadrul Centrului Cultural Du-
nărea de Jos Galaţi, Evergreen 
Live Music Duo şi 360 Degrade. 
Ne dorim o Cursă a Caiacelor 
pe Dunăre care să se repete şi 

în anii ce vin, astfel încât să de-
vină în timp o tradiţie, care cu 
adevărat să marcheze deschide-
rea sezonului turistic în Galaţi”, 
transmite Echipa RO100 Cură-
ţăm Galaţiul. .

DE LA BRĂILA, LA GALAŢI  .  TURISM

Amendat 
după ce                   
a înjurat            
în piaţă

SANCŢIUNE. 
Poliţiştii locali din cadrul 

Secţiei Nr. 4 l-au depistat pe 

numitul A.G., din Galaţi, în 

timp ce se afl a în zona halelor 

agroalimentare din Micro 39 

şi profera injurii şi expresii 

jignitoare la adresa agentului 

de securitate care executa 

serviciul de pază în piaţă. 

Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 

500 de lei.  . T.M. 

 CUM INTRI                      

ÎN POSESIA 

CĂRŢII                          

DE MUNCĂ
UTIL. În arhiva Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

se afl ă, în continuare, o bună 

parte dintre carnetele de muncă 

aparţinând unor persoane care 

au lucrat în domeniul privat, 

în judeţul Galaţi, în perioada 

1991-2010. Numărul mare al 

acestor documente blochează o 

parte importantă din spaţiul de 

depozitare al instituţiei, potrivit 

conducerii instituţiei. Documentele 

au fost depozitate la ITM Galaţi 

după ce, de la 1 ianuarie 2011, nu 

se mai fac înregistrări în carnetele 

de muncă ale angajaţilor. În multe 

cazuri, aceste carnete aparţin 

unor persoane care au plecat în 

străinătate. În 2011, atunci când au 

fost făcute modifi cările legislative, 

existau peste 19.000 de astfel de 

documente. Carnetul de muncă 

este necesar în momentul depunerii 

dosarului pentru pensionare. 

Pentru a vă ridica documentul 

de la sediul ITM Galaţi, aveţi 

nevoie de buletin sau de cartea 

de identitate. Carnetul de muncă 

i se eliberează doar titularului sau 

unui reprezentant al acestuia, pe 

baza unei împuterniciri notariale. 

Programul de lucru cu publicul al 

ITM Galaţi (str. Regiment 11 Siret 

nr. 46-A) este de luni până joi, în 

intervalul 8,00-16,00, şi vineri, între 

8,00 şi 14,00.  . R.B. 
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AU ÎNCEPUT 

SĂPĂTURILE 

ARHEOLOGICE 

LA CAVOUL 

ROMAN
IMPORTANT. La 

Cavoul Roman, situat pe strada 

Oţelarilor, între blocurile D14 şi 

D16, au început ieri cercetările 

arheologice preventive, menite 

să scoată la iveală ce-a mai 

rămas din monumentul funerar 

descoperit în decembrie 1974 

şi îngropat „in situ”. Cercetările 

sunt efectuate de Muzeul de 

Istorie, la comanda Primăriei 

Galaţi, care plăteşte 149.500 de 

lei fără TVA. Misiunea arheologilor 

este de „a analiza starea în care 

se afl ă monumentul istoric”, 

precum şi de a „identifi ca toate 

obiectivele de intervenţie, pentru 

punerea în valoare a patrimoniului 

arheologic”.

Rămâne de văzut ce s-a mai 

păstrat din cavoul care datează 

din secolul al IV-lea după 

Hristos, perioada romană târzie, 

şi care, potrivit arheologului 

Mihalache Brudiu, a aparţinut 

unui comandant roman de 

origine sarmată. La momentul 

descoperirii, s-a constatat că, deşi 

monumentul funerar fusese jefuit 

încă din antichitate, în interior se 

păstrase pictura de pe pereţii a 

căror grosime varia între 0,6 şi 1,7 

metri! Faţă de alte cavouri romane 

descoperite în zona Dobrogei, cel 

de la Galaţi este cel mai mare şi 

singurul la nord de Dunăre, dovadă 

că retragerea aureliană n-a lăsat 

pustii aceste meleaguri. . A.M.

Victor 
Cilincă, 
reformator 
al scrisului 
istoric 
contemporan
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Timp de două zile, pe 28 şi 29 

martie, s-au desfăşurat la Galaţi 

manifestările din proiectul 

Clubului Rotary „Sub semnul 

centenarului. Arc peste timp 

1918-2018”, dedicate împlinirii a 

100 de ani de la Marea Unire.

Miercuri, Teatrul „N. Leonard” 
a găzduit spectacolul cu piesa de 
teatru „Se caută un mincinos”, 
de Dimitris Psathas, în interpre-
tarea Teatrului „B. P. Haşdeu” din 
Cahul. Schimbul cultural dintre 
Galaţi şi Cahul s-a realizat prin 
cooperarea dintre cluburile Vi-
goris şi Donaris din Galaţi şi cel 
din Cahul.

Joi, la Casa Armatei (Cercul 
Militar), a avut loc o dezbatere, 
urmată de lansare de carte. Eveni-
mentul, care a adunat foarte mul-
tă lume, a durat mai bine de trei 
ore. Moderatorul dezbaterii, prof. 
univ. dr. Florin Tudor, decan al Fa-
cultăţii de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice din cadrul Universităţii 
"Dunărea de Jos“ a propus invita-
ţilor şi publicului deopotrivă, o 
incursiune în contextul istoric al 
anilor 1917-1918. Au recreat at-
mosfera acelei perioade personali-
tăţi ale învăţământului gălăţean: 
prof. univ. dr. Arthur Tuluş, de la 
Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie, lector univ. dr. Gheorghe 
Ştefan, de la Universitatea "Danu-
bius“, dar şi directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru. De 
la Universitatea "B.P. Haşdeu“ din 
Cahul, prof. univ. Ion Gheleţchi 
a completat din altă perspectivă 
imaginea acelor ani, aducând ar-
gumente istorice care au stârnit 
interesul celor prezenţi.

Victor Cilincă,
de profesie gălăţean

Seara s-a încheiat cu momen-
tul dedicat jurnalistului şi scrii-

torului Victor Cilincă, ce a lansat 
cartea „Saga neştiută a Galaţilor. 
1917-1918”. Au fost în sală, pentru 
a-l susţine, jurnalişti, scriitori, ar-
tişti plastici, profesori, studenţi, 
militari în rezervă. Dintre cei 
prezenţi îi amintim pe plastici-
enii Liviu-Adrian Sandu, Florian 
Crihană, directorii Direcţiei de 
Cultură şi Muzeului de Istorie, 
urmaşa eroului Costache State, 
profesoara Ioana Stoian State, 
scriitorii Ion Avram, Violeta Io-
nescu, Andrei Velea, Octavian 
Miclescu.

„În opinia mea, Victor Cilincă 
a reuşit în opera sa să transforme 
discursul istoric într-o formă de 
prezentare originală, sub forma 
unor scurte istorioare cu subiec-
tul Galaţi. De aceea îmi place să 
spun, şi deloc subiectiv, că Victor 
Cilincă, ca un reformator al scri-
sului istoric român contemporan, 
a reconstituit istoria Galaţiului de 
la 1917 – 1918, pe care o potenţea-
ză, fără să o falsifi ce, oferind citi-
torului nu doar lecţii de viaţă, ci 
şi exemple de conştiinţă“, a spus 
în prezentarea sa prof. univ. dr. 
Florin Tudor. Un alt scriitor, Ion 
Avram a ţinut să vorbească des-
pre rolul important pe care îl are 
cartea lui Victor Cilincă, menită 
să reînvie în memoria gălăţenilor 
trecutul glorios al oraşului, care, 
iată, are cu ce se lăuda. Prin tot 
ceea ce face, premii literare  obţi-
nute în numele Galaţiului, piese 
de teatru montate la nivel naţio-
nal, articole de ziar în care reînvie 
lucruri uitate din istoria, locurile 
şi monumentele urbei, dar şi prin 
cele două cărţi "Abecedar istoric 
gălăţean“ şi "Saga neştiută a Gala-
ţilor“, putem spune că Victor Ci-
lincă şi-a  căpătat o nouă  profesie, 
cea de  gălăţean. 

De altfel, scriitorul şi jurna-
listul Cilincă a primit la lansare 
„sincere felicitări pentru această 
superbă realizare în anul Marelui 
Centenar“, transmise de Marian 

Moşneagu, comandor de Marină, 
doctor în Istorie, istoric militar 
specializat în Marină şi jurnalist 
militar, care până de curând a 
fost şef al Serviciului Istoric al 
Armatei, dar şi directorul Muze-
ului Marinei din România.

În fi nal, elevele Şcolii Gimna-
ziale Nr. 17 „Nichita Stănescu“, 

Sorina Manoliu şi Maricela Lupu, 
au interpretat o scenetă - "Deco-
raţia de ciocolată amară“, scrisă 
tot de Victor Cilincă, care şi re-
gizează, alături de Daniela Vlad, 
pentru că cineva trebuie să aibă 
grijă ca istoria locală să fi e trans-
misă în mod accesibil tinerei ge-
neraţii. .

LANSARE DE CARTE ŞI DEZBATERE SUB SEMNUL CENTENARULUI UNIRII . SAGA

Cine este noul 
director general 
interimar 
al Transurb

NUMIRE. Începând de mâine, 

4 aprilie, SC Transurb va avea un nou di-

rector general interimar, pe Adrian Negra-

ru, numit de Consiliul de Administraţie (CA) 

al Transurb. Mandatul actualului manager 

provizoriu al Transurb, Gigel Caliga, expiră 

astăzi, 3 aprilie, iar acesta a declarat 

public că nu-şi mai doreşte funcţia de ma-

nager, preferând preşedinţia CA. Inginerul 

Adrian Negraru, care a deţinut anterior 

funcţia de director tehnic al Transurb, va 

conduce compania publică de transport 

până când postul de manager va fi  atribuit 

în urma unui concurs.  . A.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Port, etaj intermediar, libera, 20m, 
0749374726 (226816) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, mobilată 
şi utilată,30.000 euro,0755.296.335. 
(227144) 
 • 1 cameră, îmbunătăţit, 20.000 euro, 
0746.618.328. (227146) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, renovat recent, ultramodern. 
Tel. 0236475974 (226790) 
 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0754023336 (226861) 
 • Vând ap. 2 camere Centru. Tel. 
0746168242 (226971) 
 • Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 40, spate cinema Flacăra. Tel. 
0741383504 (227096) 
 • Persoană fi zică vând 2 camere de-
comandate, Mazepa 2 (2/8). Telefon 
0748919519 (227115) 
 • Vând ap. 2 camere, et.2, zona Spicul. 
0752542935 (227129) 
 • 2 camere, decomandat, mobilat şi 
utilat, 55 mp, centrală termică, 52.000 
euro, 0752.627.723. (227147) 
 • 2 camere decomandat, 44.000 euro, 
0755.296.335. (227148) 
 • 2 camere, 32.000 euro, 0752.627.723. 
(227149) 
 • Vand 2 camere, Centru, etaj in-
termediar, pret negociabil. Telefon 
0751021866. (227159) 
 • Vand 2 camere decomandate, 
Mazepa, etaj 6/10, pret negociabil. 
Telefon 0758069003. (227161) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere decoman-
date, cu îmbunătăţiri, etaj 1/4, 2 băi, 
mobilat, zona Piaţa Centrală. Preţ 
65000E, negociabil. Tel. 0757018686 
(227073) 
 • 3 camere Micro 20, P/4, 2 băi, 
balcon, centrală termică, 54000E. 
0742177300 (227080) 
 • 3 camere, decomandat, mobilat şi 
utilat lux, 68.500 euro, 0755.296.335. 
(227151) 
 • 3 camere 54.500 euro,0752.627.723. 
(227155) 
 • 3 camere 42.000 euro, 0755.296.335. 
(227156) 
 • Vand 3 camere decomandate, 
Mazepa 2, pret negociabil. Telefon 
0751021866. (227165) 
 • Vand 3 camere decomanda-
te, Siderurgistilor, pret negociabil. 
Telefon 0758069003. (227166) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 100 
mp, I.C.Frimu (I.F.R), etaj 1/3. Telefon 
0744.526.371. (226124) 
 • Vand 4 camere decomanda-
te, Siderurgistilor, pret negociabil. 
Telefon 0751021866. (227167) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (227061) 
 • Cumpar 2 camere. Telefon 
0758069003. (227168) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoana fi zica, cumpar apartament, 
plata cash, 0755748514 (226819) 
 • Cumpar 3 camere. Telefon 
0751021866. (227169) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez demisol 80 mp, etaj 1 110 

mp, Centru. 0744106690 (225925) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp comparti-

mentat în vilă, pretabil orice activitate. 

0755073820 (227054) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 

comercial bun. 0745207235 (227173) 

• Societate comerciala inchiriază 

apartament 3 camere, curat, igieni-

zat, situat în Ţiglina I, Str. Regiment 

11 Siret (Bl.E1), parter, pretabil pentru 

fi rme scop sanitar, sau birouri. Relaţii 

la tel 0722376616 (226041)

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând extravilan 1000 mp X 

6,5E. 0732106697, 0748761910, 

0336732374 (226294) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci nr.227. 

Telefon 0748318989 (226321) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (226735) 

 • Vând teren Sat Costi, 500/ 1000 

mp. 0743450350 (226769) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi lângă 

Smârdan, apă, canalizare, curent 

electric. Tel. 0746246215 (226787) 

 • Vând teren intravilan 1102 mp, des-

chidere 26m, stradal, utilităţi: apă şi 

canalizare. Se poate şi lotiza, zona 

„2 Babe” Galaţi. Tel. 0746082119 

(226793) 

 • Vând 20 ha pădure, intabulat, 

com. Scânteieşti, jud. Galaţi. 

Tel. 0744534260 (226940) 

 • Vând în com. Vânători 2500 mp te-

ren construibil (22,75x105m), zona B, 

la 200m DN 26, utilităţi în apropiere. 

Tel. 0765814809 (226967) 

 • Vând teren Tirighina 5000 mp, 

deschidere 40m la DN. Telefon 

0744618645 (226373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin mixt sau închiriez, 

Micro 20. Tel. 0745150603 (226972) 

 • Spaţiu comercial IC FRIMU,stradal, 

79.000 euro, 0746.183.328. (227160) 

• Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (227172)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă 150+530 mp teren, Centru, 

48000E. 0744106690 (225927) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (226564) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă P+E 

(Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). Variante. 

0743760067 (226582) 

 • Vând casă Vânători, P+M, cu teren 

300 mp. 0770600906 (226891) 

 • Vând casă cu magazin sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan, su-

prafaţă 6/11, parter+ etaj, din care 

8/6 spaţiu comercial funcţional şi re-

stul clădirii fi nisat exterior şi interior 

la roşu. Dotări: apă potabilă, curent 

electric trifazat, baie şi fosă septică, 

teren 1000 mp situat intravilan cu liva-

dă pe rod. Preţ 31000 euro negociabil. 

0742389996 (227109) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. IMOBILUL 

ESTE COMPUS DIN: SUBSOL, 

PARTER, ETAJ 1, MANSARDA. 

PRET 180.000 EURO, NEGOCIABIL. 

RELATII LA TELEFON 0743-144550. 

(227137) 

 • Vând casă, toate utilităţile, ultracen-

tral, cărămidă, impune renovare, 185 

mp, 46000E negociabil. 0745324986. 

(227170) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, 

bl.P2A, ICFrimu, 26 mp, dotat cu 

centrală termică, cu apartament 

2-3 camere+ diferenţă, ICFrimu. 

0722510895, 0751238107 (226946) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră/ apartament 1 

cameră, nemobilat/ mobilat. Ofer 500 

lei. Tel. 0745413467 (226999) 

 • Doresc să închiriez apartament 2 ca-

mere, nemobilat, curat, termen lung. 

0741421174 (227135) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (225782)   

 • Primesc familişti în gazdă. 

0755293025 (227083) 

 • 1 cameră mobilată, utilată, 200 euro, 

0746.618.328. (227140) 

 • Garsonieră mobilată şi utilată, 750 

lei,0755.296.335. (227141) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat, 320 euro, 

0746.618.328. (227143) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 5 

ani. Condiţii deosebite. Salariu 

4500 lei. 0752.917.244/ offi ce

@unika-farmaceutice.ro (225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 
Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 
(225984) 
 • Angajăm modelator, cocător, amba-
lator, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 
lei. 0754454351 (226014) 
 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 
modelator, cocător, ambalator. Salariu 
1400 lei. 0751450333 (226015) 
 • Restaurantul MAGIC’O angajează 
bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 
motivant. 0748559110 (226016) 
 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi autogen, 
hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 
pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-
tive. Relaţii la telefon 0757776795, 
0736631678 (226108) 

 • Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0758310461 (226177) 

   • Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar cu sau fără experienţă. 
Telefon 0788600308 (226310) 
 • Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine, cu sau fără experien-
ţă. Telefon 0743419753, 0749455809 
(226535) 

 • Angajăm agent securitate. Telefon 

0759050056 (226555) 

 • Angajăm barman-iţă cafe bar, ex-

perienţă. 0742269492 (226572) 

• Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist 

- pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securitate(+ 

atestat); bucătar; măcelar( tranşator); 

ospătar(barman); cofetar( pariser); 

0740.806.501. (226252)

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • Magazin alimentar angajează vânză-

toare. Telefon 0755996883 (226644) 

 • Service auto angajează tinichigiu. 

Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (226669) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226670) 

 • Angajam tehnician electromecanic. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(226671) 

 • Autoservice angajează: Inginer 

mecanic auto, Tehnician mecanic 

auto, Maistru mecanic auto, pot 

şi absolvenţi 2017-2018. Telefon 

0745312460 (226674) 

 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. Tel. 

0743420648 (226682) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE Program de Paşte 
la Mica publicitate

În perioada Sărbătorilor Pascale, 

ziarul “Viaţa liberă” nu va apărea pe 

7-8 şi 9 aprilie, următoarea apariţie 

fi ind marţi, 10 aprilie. 

Biroul de Mică publicitate va fi  închis 

pe 6,7 şi 8 aprilie, iar luni, 9 aprilie, va 

fi  deschis între 9,00 şi 17,00.  
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER 

şi PREPARATOR. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0755200705 (226716) 
 • Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (226749) 
 • Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-
re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 
(226751) 

 • Plafar în Piaţa Centrală anga-
jează vânzătoare cu experienţă. 
CV: antract.trading@yahoo.com 
(226772) 

 • SC Stefy RO LTD angajează tubu-
latori pentru Italia. Salariu atractiv, 
contract perioadă nedeterminată. 
Tel. 0746960103 (226786) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu atractiv. 
0755763120 (226794) 

 • SC Amarilia angajează şofer pro-
fesionist transport persoane. Tel. 
0720301196 (226800) 
 • Angajam inginer electromecanic ptr. 
coordonarea departamentului teh-
nic. Salariu foarte motivant! Telefon 
0749223352 (226832) 

 • Angajam electromecanic, meca-
nic, electrician ptr. intretinere utila-
je. Salariu foarte motivant! Telefon 
0749223352 (226833) 
 • Angajam coordonator parc auto cu 
experienta in reparatii auto si coordo-
nare logistica. Salariu foarte motivant! 
Telefon 0749223352 (226834) 

 • Angajam economist cu experienta 

de operator introducere si valida-

re date. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226835) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice Macaragiu 

pod rulant Ajutor gestionar Iti 

oferim cel mai bun tarif orar din 

piata, daca esti profesionist. 

In plus –program de lucru fl e-

xibil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale 

si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Restaurant angajează spălător vase, 

ajutor ospătar, barman. Relaţii la tele-

fon 0743599562 (226845) 

 • Angajez personal vulcanizare auto. 

0723170225 (226846) 

 • CRIOMEC S.A. Galaţi, cu profi l de 

asigurare servicii de proiectare şi 

montaj pentru construcţii şi instalaţii 

industriale, angajează: Lăcătuş con-

strucţii metalice, Tubulatori, Sudori. 

C.V.-urile vor fi  trimise pe adresa de e-

mail: offi ce@criomecsa.ro (226857) 

 • SC RENEGAT INSTAL SRL 

angajează INSTALATORI pen-

tru instalaţii sanitare, termice. 

Oferim salariu atractiv, bonu-

suri. Program L-V 08.00-17.00. 

0744234978 (226870) 

 • Service auto angajează Mecanic 
auto cu experienţă; Vulcanizator. 
0745994745 (226872) 

 • Supermarket, str. Domnească 
nr.212, angajează 2 vânzătoare. 
Tel. 0752093272 (226888) 

 • Agenţie pariuri sportive an-

gajează personal. Salarizare 

atractivă. 0756806412 (226915) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(226918) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi în 
construcţii. Tel. 0740337915 (226932) 

 • SC Adricard Projet SRL anga-
jează ajutor topograf cu permis 
cat.B, studii medii. Relaţii la telefon 
0745303245 (226943) 

 • Angajez bucătar, cu sau fără expe-
rienţă. Salariu 1500 lei net, program 
8,00-16,00, de luni- vineri. 0743141726 
(226949) 
 • Dirom V SRL angajează şofer cat.B şi 
C. CV-urile se primesc la mail: resurse
@dirom-v.ro sau la sediul din DN 26, 
după Metro, lângă Staer. (226951) 
 • Cofetăria Dragoș Roșu angajează 

personal pt curăţenie și vase. Tef 

0751070034, după ora 10. (226954) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 
operator autogreder şi operator 
excavator,experienţa minim 5 ani, sa-
lariu 1800 net, buldoexcavatorist, sa-
lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 
C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 
446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 
(226956) 
• Angajăm farmacist/ asistent de far-
macie pentru circuit deschis cu aviz 
de liberă practică valabil 2018. Telefon 
0722286329 (227024)

 • Societate comercială angajează 

economist cu experienţă minim 2 

ani. CV-urile se transmit la adresa: 

officerecrutare.2018@yahoo.com. 

Pentru alte detalii nr. tel. 0746391232, 

0758713651. (226963) 

 • Angajez contabilă, secretară, mun-

citori necalifi caţi, şoferi pentru articu-

lată. Relaţii la telefon 0742601485. CV-

urile se transmit la adresa: nic_nic36@

yahoo.com (226964) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excavator 

pe senile Caterpillar 318 CL. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor depu-

ne la sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (226978) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-

lată. Tel. 0742496742 (226986) 

 • Societate de producţie publicita-

ră angajează personal, cu sau fără 

experienţă. 0745183008 (226998) 

 • Societate Comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (227022) 

   • Societate construcţii angajează şef 

echipă/maistru structuri şi fi nsaje, cu 

experienţă. Rugăm seriozitate! Relaţii 

la telefon: 0336.802.505. (227025) 

 • SC angajează confecţioner tâm-

plărie PVC şi muncitor necalifi cat. 

Telefon 0740591748 (227032) 

 • Angajăm agent deratizare, 

dezinsecţie, dezinfecţie, califi -

cat sau necalifi cat, permis ca-

teg. B, salariu 1400 lei net, tel: 

0726.475.906. (227033) 

 • Sc angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal, Strungari, Rectifi catori, 
Lăcătuşi, Sudori, Electricieni, 
Instalatori industriali. Telefon 
0752167964 (227040) 

 • SC angajează pentru evenimen-
te: Bucătari, Ospătari. Telefon 
0744569046 (227041) 
 • SC angajează Şofer categoria C+E. 

0742922615 (227042) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0742799698 (227046) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞEF ŞANTIER 

SECŢIA ASAMBLARE CU MINIM 

5 ANI EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 

NAVAL. PUNCT LUCRU 

ŞANTIERUL NAVAL TULCEA. 

TELEFON 0753052404 (227048) 

 • Angajăm manipulanţi depo-

zit băuturi. Telefon 0745.230.226 

(227050) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-

gajează COCĂTOR (salariu 2000) 

şi MODELATOARE (salariu 1600) 

cu experienţă. Telefon 0732334086 

(227052) 

 • Angajez operatoare pariuri spor-

tive, jocuri de noroc. 0740201682 

(227055) 

 • Studio videochat angajează mode-

le feminine sau masculine, vârstă mi-

nim 18 ani, cunoştinţe limba engleză. 

Bonus angajare 300$. 0758184218 

(227060) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(227079) 

SC TRANSURB SA organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de 
şef autobază din cadrul societăţii. Concursul constă în proba scrisă în data de 25.04.2018, 
ora 11.00,  şi ulterior interviul.

Cerinţele necesare ocupării postului:
- studii  superioare  de lungă durată, specializarea autovehicule rutiere;
- vechime/experienţa în specialitate minim 7 ani;
- vechime în funcţii de conducere minim  2 ani
- cunoştinţe de planifi care şi exploatare a mijloacelor de transport;
- cunoştinţe de gestionare şi lucru cu sistemele  GPS şi GPRS pentru mijloacele de transport;
- aptitudini de comunicare, organizare şi control;
- cunoaşterea programelor Excel, Word, MS Offi  ce;
- capacitate de analiză şi sinteză;
- cunoştinţe de economie a serviciilor de transport;
- simţ crescut al responsabilităţii;
- cazier judiciar.

Persoanele interesate, care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului menţionate mai 
sus, vor depune la secretariatul societăţii, din str. Basarabiei nr. 4 până la data de 17.04.2018, 
dosarul de înscriere care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copii ale 
actelelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţelor  
de ocupare a postului, cazier judiciar. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 201.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 MATRIMONIALE  

 • Băiat serios caut o fată serioasă, care 
doreşte să-şi întemeieze o familie. 
Am 33 ani, 175, 80 kg, loc de muncă, 
permis auto şi locuinţă. 0754912872 

(227092) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez vânzătoare aprozar. Telefon 
0747173991, 0747204930 (227087) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, su-

dori oxigaz, lăcătuşi şi instalatori. 

Interviul zilnic, între orele 10.00-

17.00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010. (227089) 

 • Angajez sudori electric şi lăcătuşi. 
Telefon 0756035601 (227090) 
 • SC angajează muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în prelucrarea lemnului. 
Se asigură transport şi salariu mo-
tivant. Tel. 0751518502, 0751518501 
(227101) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (227108) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează ajutor bucătar şi muncitoare la 

vase. Relaţii la 0746750169 (227116) 

 • Angajam montator tamplarie 

pvc si aluminiu cu experienta. Tel: 

0746708436 (227124) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. CV-

uri email: trans@ginavidor.ro 

(227128) 

 • Angajăm agenţi de securitate pentru 

supraveghere market. 0758331846 

(227132) 

 • ANGAJEZ ELECTRICIAN 

CONSTRUCTII CIVILE SI 

INDUSTRIALE SI MUNCITOR 

NECALIFICAT. TEL. 0721754466, ING. 

N.CRACIUN (227136) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG MAG, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE 

SI STRUCTURI PT. CAMIOANE, 8 
ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 0726369609 
(227138) 

 • Angajăm vânzătoare magazin haine. 
0741489107 (227162) 

Societate comercială 
angajează

PERSONAL PERSONAL 
AUXILIAR AUXILIAR 
DE ZIDE ZI 

Relaţii la telefon 
0755.136.920 
sau la adresa Calea 
Prutului nr. 13.

 • Restaurant CORSO angajează ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, spălător vase. 
Telefon 0752209865 (227164) 
 • Angajăm personal bar, bucătărie şi 
patiserie. 0723316042 (227171) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, 
impecabilă, cu multe dotări. 
0770592493 (226863) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând garaj 52 mp, teren proprieta-

te, str. Brăilei 34, 21000E. 0744106690 

(225926) 

 • Vând fi rmă taxi, 4 maşini. Tel. 

0753575058 (226732) 

 • Vând en-gross bluze, rochii, fus-

te, pantaloni, cămăşi, sacouri, toate 

produsele sunt noi, în serie. Telefon 

0758184679, 0746115098. Adresă de-

pozit: str. Ştefan cel Mare nr.13, Galaţi. 

(226885) 

 • Vindem miei BIO, 20 lei/kg car-

casa. Asigurăm sacrifi carea. Tel. 

0749469677, 0747695013- Racoviţă, 

com. Braniştea. (226952) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227074) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. 

0757307294 (227075) 

 • Vând 100 tone porumb, 15 tone 

grâu, 5 tone triticale. Tel. 0745380808 

(227139) 

 • Vând loc veci negociabil, cimitir Sf. 

Lazăr. 0753662845 (227142) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (227157) 

• Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Reparaţii televizoare, maşini spălat. 

Tel. 0741486120. (226688) 

 • Valmarmit Construct execută lucrări 

de construcţii (placări gresie, faianţă, 

marmură, granit, termoizolaţii, hidroi-

zolaţii, case de la roşu, demolări, etc.) 

Orice lucrare benefi ciază de garanţie. 

0756867659 (227017) 

 • Echipă de profesionişti: instalaţii 

sanitare, electrice, diverse. Telefon 

0754677059, 0758869721 (227049) 

 • Expert contabil- evidenţe conta-

bile complete. Telefon 0722207522 

(227069) 

 • SC Finoterm Classic execută ame-

najări interioare, exterioare, instalaţii 

sanitare şi electrice. Tel. 0753677506, 

0747964126 (227097) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Predau vulcanizare complet echi-

pată (dublură scule). 0755694147 

(226497) 

 • Închiriez jocuri de noroc, taxe plus 

100E. 0755073820 (227053) 

CONSILIUL LOCAL GALAȚI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările și completările ulterioare, 
se convoacă, în ședință extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Galați, 
în data de 04 04 2018, orele 1400, în sala de ședințe a Primăriei Municipiului 
Galați, din strada Domnească, nr. 54, având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 1. 
privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Galați, cu modifi cările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 80/2018 privind2.  
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
“Modernizare sistem de iluminat public in municipiul Galați. 
Modernizare sistem de iluminat public în cartierul Țiglina I, II;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 81/2018 privind3.  
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Refacere 
sistem rutier și regenerare urbană interior cartier Mazepa II”;

Proiect de hotărâre privind stabilirea cheltuielilor de funcționare în 4. 
cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Sfântul Spiridon Galați;

Proiect de hotărâre privind stabilirea cheltuielilor de funcționare în 5. 
cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Ștefan cel Mare și Sfânt 
Galați;

Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetului general de venituri 6. 
și cheltuieli al Municipiului Galați, pe anul 2018;

Interpelări, intervenții, cereri;7. 

Diverse.8. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • BDO BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L., în calitate de lichidator judi-

ciar al debitoarei CONFORT S.A. con-

form Sentinţei Civile nr. 371 din data 

de 07.12.2016, pronunţată în Dosarul 

nr. 1661/121/2014 de Tribunalul 

Galaţi– Secţia a II-a Civilă, scoate 

la vânzare prin licitaţie publică imo-

bilul compus din teren intravilan, în 

suprafaţă de 17.309 mp real măsurat 

(conform acte 17308.97 mp), situat în 

Galaţi, str. Naruja, jud. Galaţi, înscris 

în Cartea Funciară nr. 103700 a Mun. 

Galaţi, nr.cad. 11279. Modalitatea de 

vânzare a Activului propusă de lichi-

datorul judiciar, este vânzare prin li-

citaţie publică cu strigare în urcare, 

cu respectarea termenelor și condi-

ţiilor regulamentului de vânzare, con-

form prevederilor art. 117, alin. 2 din 

Legea nr. 85/2006. Şedinţele de lici-

taţie vor avea loc în următoarele date: 

16.04.2018, 23.04.2018, 30.04.2018 și 

07.05.2018, la ora 15:00, la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, 

din București, str. Învingătorilor, nr. 24, 

clădirea Victory Business Center, et. 4, 

sector 3, cu preţul de pornire 1.161.900 

EUR, exclusiv TVA. Informaţii su-

plimentare pot fi  obţinute la telefon: 

021/319.94.76 sau email: business.

restructuring@bdo.ro. (227085)   

 • ANUNŢ PRIVIND ORGANIZAREA 

UNEI LICITAŢII PUBLICE pentru van-

zare prin licitatie publica a suprafetei 

de teren de 2509 mp si grajd suprafata 

construita de 782 mp, afl at în proprie-

tatea privata a comunei Negrilesti Se 

organizează licitaţie publică pentru 

vanzarea lotului de teren curti con-

structii, intravilan lotul in suprafata 

de 2509 mp, numar cadastral 102585 

situate in cvartal 98 parcela 870/1 si 

a grajdului suprafata construita de 

782 mp. Condiţiile de desfăşurare a 

licitaţiei: sunt prevăzute în Caietul de 

sarcini, document ce poate fi  achiziţi-

onat, de la sediul Primariei Negrilesti, 

str. Alexandru cel Bun, nr.109, comuna 

Negrilesti Data, ora şi locul desfăşu-

rării licitaţiei. 14.05.2018, ora 10.00, la 

sediul Primariei Negrilesti, jud. Galati. 

(227086) 

 • S.C. BRINDUSESCU S.R.L. cu se-

diul in Galati, str. Tineretului nr 40, jud 

Galati, CUI 6657869, J17/3249/1994, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanzarea 

prin licitatie publica cu strigare a bu-

nurilor: -stoc electrice (contactori, 

placite Vidia, sigurante etc) la pretul de 

212.375 lei. Pretul nu include TVA si re-

prezinta 65% din valoarea de evaluare. 

Licitatia va avea loc la sediul lichidato-

rului din Galati, Brailei nr 159, bl A6, ap 

63, in data de 05.04.2018, ora 12.00 

conform regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

care depune in ziua licitatiei ora 12.00 

la sediul administratorului judiciar ur-

matoarele documentele: Cerere par-

ticipare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 1000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va re-

peta in zilele de 12.04 si 19.04.2016 la 

acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (227098) 

 • S.C. FLORIVER 78 CONSTRUCT 

S.R.L. cu sediul in sat Sendreni, com 

Sendreni, nr 434, et 1, camera 1, jud 

Galati, CUI 32608244, J17/1520/2013, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanzarea 

prin licitatie publica cu strigare a bu-

nurilor: - taietor beton: 2105lei, mai 

compactor 3295 lei, generator curent 

electric 2091 lei, ciocan demolator 

817 lei, instalatie de vopsit 1641 lei, 

schela metalica 8734 lei, motocom-

presor Kaiser 25.495lei Pretul nu 

include TVA si reprezinta 100% din 

valoarea de evaluare. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 

63, in data de 10.04.2018, ora 14.00 

conform regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

care depune in ziua licitatiei ora 14.00 

la sediul administratorului judiciar ur-

matoarele documentele: Cerere par-

ticipare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 600 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va re-

peta in zilele de 17.04 si 24.04.2018 la 

acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (227099) 

 • S.C. ROMTONUS ELSERV S.R.L. 

cu sediul in Galati, str. Milcov nr 22, 

camera 2, jud Galati, CUI 28538795, 

J17/704/2011, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-

ta vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: - stoc format 

din obiecte diverse (becuri, suruburi, 

fasunguri, cabluri etc)- 2308,4 lei 

Pretul nu include TVA si reprezinta 

20% din valoarea de contabila dimi-

nuata cu 20%. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 

de 10.04.2018, ora 13.00 conform re-

gulamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept asupra acestora, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face dova-

da pana la data licitatiei. Participa la 

licitatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul ad-

ministratorului judiciar urmatoarele 

documentele: · Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si regula-

ment 500 lei, taxa participare la licita-

tie- 1% din valoare,cautiune-30% din 

valoare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 13.04 si 17.04.2018 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (227100) 

Lista rubricilor 
disponibile pentru 
acest serviciu şi 

indicativele de rubrici

01 - Prestări servicii
02 – Pierderi
03 – Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu

Vânzări:
06 - terenuri
07 – garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spaţii comerciale
14 - electr.-electronice
15 – auto
16 - diverse

Cumpărări:
17 – terenuri
18 – garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spaţii comerciale
25 - electr.-electronice
26 – auto
27 - diverse

Închirieri oferte:
28 – apartamente
29 - spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 – apartamente 
31 - spaţii comerciale

Pentru recepţionarea corectă a mesajelor vă rugăm 

NU FOLOSIŢI DIACRITICELE (ex: ş, ţ, ă, î, â) 

SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

?  Atenţie la introducerea indicativului de rubrică!
? Indicativele le veţi găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
?  Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteţi apela prin acest serviciu.
?  Nu introduceţi deliberat indicativul altei rubrici. 

Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi  publicat.
?  Textul publicat va fi  identic cu cel scris în mesaj şi va apărea în ziar scris 

CU MAJUSCULE.
?  Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. 

Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
? Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi  publicate!
?  Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere 

(inclusiv spaţiile libere)
?  1 comandă trimisă = 1 apariţie publicată în Viaţa Liberă. 

Nu trimiteţi acelaşi mesaj de mai multe ori într-o zi în 
speranţa că va fi  publicat în zile consecutive.

?  SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor 
fi  publicate în ziua următoare.

?  SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi  publicate 
peste 2 zile.

?  Nu există posibilitatea de opţiuni speciale: bold, italic, 
chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 900-1800 

la telefon: 0318.260.010
Mesajele cu conţinut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica 

ziarului nu vor fi  publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Comanda prin SMS se face astfel:

1.  Pas 1 – trimite cuvântul-cheie GL spaţiu numărul rubricii spaţiu text mesaj

2.  Pas 2 – confi rmaţi comanda conform instrucţiunilor primite prin SMS

Indicativ oraş Spaţiu Indicativ Rubrica Spaţiu Text Mesaj

GL  
vezi lista rubricilor şi 
indicativelor acestora

 
154 caractere inclusiv 

spaţiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA

7412
CU PLATA PRIN SMS!

Anunţuri de 

MICĂ PUBLICITATE ÎN

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., în calitate de 
lichidator judiciar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentinței 
Civile  nr. 371 din data de 07.12.2016, pronunțată în Dosarul nr. 
1661/121/2014 de Tribunalul Galați – Secția a II-a Civilă, scoate la 
vânzare prin licitație publică UTILAJ DE  TUNELAT (forajorizontal)  
HERRENKNECHT AVN-1200.
Modalitatea de vânzare a Activului propusă de lichidatorul 
judiciar este vânzare prin licitație publică cu strigare în urcare, cu 
respectarea termenelor și condițiilor regulamentului de vânzare, 
conform prevederilor art. 117, alin. 2 din Legea nr. 85/2006. 
Ședințele de licitație vor avea loc în data de 20.04.2018 şi 04.05.2018, 
la ora 11:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din 
București, str. Învingătorilor, nr. 24, clădirea Victory Business 
Center, et. 4, sector 3, cu prețul de pornire  2.634.816 RON, 
exclusiv TVA.
Informații suplimentare pot fi  obținute la telefon: 021/319.94.76 
sau e-mail: business.restructuring@bdo.ro.

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 03 aprilie 2018, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică cu privire la aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcţionare a Direcţiei de Asistenţă 
socială a Municipiului Galaţi, ca direcţie cu personalitate juridică.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 
instituţiei din str. Domnească nr. 54, Serviciul Relaţii Publice, ghișeul 
unic.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 
depune până la data de 12 aprilie 2018, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro, prin poștă sau la adresa instituţiei din 
Galaţi, str. Domnească nr. 54. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu durere în sufl et, soţia şi fi icele 

anunţă dispariţia fulgerătoare a 

celui care a fost cel mai preţuit soţ 

şi tată, MICLĂUŞ IOAN- 75 ani. Vei 

rămâne în sufl etul nostru veşnic. 

Defunctul este depus la Capela 

Catolică a Cimitirului „Eternitatea”. 

Înmormântarea va avea loc joi, 5 

aprilie 2018, ora 11.00. (227094) 

 • Suntem alături de vecinii şi prietenii 

noştri, care au pierdut un soţ şi tată 

deosebit, MICLĂUŞ IOAN. Dumnezeu 

să-l ierte! Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! Familia Năstase. (227095) 

 • Am afl at cu tristeţe moartea 

prea devreme a colegului BARBU 

VASILE, fost subofi ţer M.A.I. 

Suntem alături de familiile Marin 

Eugen şi Voican Marlena. Regrete 

eterne. (227113) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost soţ, tată şi bunic, 

DRĂGHICI AUREL EMIL. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

astăzi, 3 aprilie 2018, de la ora 

13.00, la Biserica „Înălţarea 

Domnului” din Ţiglina II. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (227117) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al Unirea 
SCM în conformitate cu Lg. 1/2005, 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară la data de 20.04.2018, 
ora 8.30 şi Adunarea Generală 
Extraordinară la ora 11.00, la sediul 
din str. Brăilei nr.15, bl.R1, etaj 1, cu 
următoarea ordine de zi: Prezentarea 
spre aprobare a raportului administra-
torilor pe anul 2017; Raportul cenzo-
rului pe anul 2017; Situaţiile fi nanciare 
şi repartizarea profi tului pe anul 2017; 
Programul de investiţii şi bugetul pe 
anul 2018; Aprobarea spaţiilor închi-
riate. (227114) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 17033/ 1992 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Palade Ioan 
şi Lucica, apartament situat în cartier 
Siderurgiştilor, bloc 6C ap.5. Se de-
clară nule. (227084) 
 • Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Fromea Ana Maria. Se declară 
nulă. (227088) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Irimia Grigore Gabriel. Se 
declară nule. (227091) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Costache Golinţchi Florin 
Alin. Se declară nule. (227102) 
 • Pierdut certifi cat înregistrare şi cer-
tifi cat constatator sediu social ale 
societăţii Jasmine Magic SRL, CUI 
19302034. Se declară nule. (227120) 
 • Pierdut certifi cat înregistrare al so-
cietăţii Andysor SRL, CUI 24421309. 
Se declară nul. (227121) 
 • SC Business Fair Tech SRL pierdut 
certifi cate constatatoare. Se declară 
nule. (227122) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ teritoriala 
Comuna Firţănești, judetul Galaţi 
anunţă publicarea documentelor teh-
nice ale cadastrului pentru sectoarele 
cadastrale 21, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 

37, 68, 94, 96 si 98, incepind cu data 

de 02.04.2018, pentru o perioada de 

60 zile la sediul Primariei comunei 

Firtanesti, conform art.14 alin.(1) si 

(2) din Legea cadastrului si publicita-

tii imobiliare nr.7/196 republicata cu 

modifi carile si completarile ulterioare. 

Cererile de rectifi care ale documen-

telor tehnice vor putea fi  depuse la 

sediul Primariei Firtanesti si pe site-

ul Agentiei Nationale de Cadastru si 

Publicitate Imobiliara. (227093) 

 • A.P.M. Galati anunta publicul in-

teresat asupra deciziei de emitere a 

autorizatiei integrate de mediu pentru 

activitatile desfasurate de catre titula-

rul S.C. VANBET S.R.L. in sat Bucesti, 

comuna Ivesti, jud. Galati. Motivul care 

a stat la baza luarii deciziei a fost: acti-
vitatea societatii asigura conformarea 
cu cerintele europene si normele lega-
le privind protectia mediului. Decizia 
de emitere a autorizatiei integrate de 
mediu, precum si draftul autorizatiei 
integrate de mediu pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, de luni pana joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
8:30 – 13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http:apmgl.anpm.
ro reglementari – autorizatia integrata 
de mediu. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2 pana la 
data de 4.05.2018. (227107) 
 • SC Real Group Srl, cu sediul in 
Galati, str. Odobesti, nr.1bis, titular 
al proiectelor- Amenajare Market si 
amplasare fi rma luminoasa in cladi-
re existenta din strada Navelor, nr.5, 
bloc Siret, sc 1-2 parter 1 si Amenajare 
Market si amplasare fi rma luminoasa 
din strada Navelor bloc Siret, sc.1-2 
parter 2, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare fara evaluarea impactului asu-
pra mediului de catre A.P.M.Galati, in 
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru pro-
iectele enumerate mai sus, propuse a 
fi  amplasate in Galati, strada Navelor, 
nr.5, bloc Siret 1, scara 1 si 2. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi  consultate la 
sediul A.P.M.Galati, str. Regimentul 
11 Siret, nr.2, in zilele de luni-joi intre 
orele 8,30-16,00 si vineri intre orele 
08,30-13,30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la Reglementari-Acordul de 
Mediu-Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 09.04.2018. (227123) 
 • IDEAL WINDOWS S.R.L., titu-
lar al planului “Locuinta colectiva 
Ds+P+3E+4R”, cu amplasamentul 
in Galati, Str. Stiintei nr. 32, anunta 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galati, in vederea obtinerii avizului 
de mediu. Informatiile privind varian-
ta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, si la sediul titularului din Sat Costi, 
Com. Vanatori, Str. Forturilor nr. 62, 
Jud. Galati, zilnic de luni pana joi, in-
tre orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic in scris la sediul APM 
Galati in termen de 18 zile calenda-
ristice de la data aparitiei anuntului. 
(227125) 

 DECESE  

 

• A încetat din viaţă, după o lungă 

suferinţă, POPA MARIN, 53 ani. 

Este depus la Capela Cimitirului 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-

nească! Fiul, familia şi naşii de cu-

nunie. (227082) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, NISTORENCU 
GHEORGHE. Corpul neînsufl eţit este 
depus la Capela Bisericii „Vovidenie”. 
Slujba de înmormântare va avea loc 
miercuri, 4 aprilie 2018, ora 11.00. 
Dumnezeu să-i odihnească sufl etul în 
pace! Familia (227126) 

 • Am afl at cu profundă durere de 
plecarea în veşnicie a celui care a 
fost omul puternic, atotcunoscă-
tor, hotărât şi mult iubitor de viaţă, 
GHEORGHE (GIGI) NISTORENCU. 
Suntem alături de iubita noastră 
prietenă, Nuţica, de Mircea şi de 
Mădălina, în aceste clipe de grea 
încercare. Dumnezeu să-l ierte şi 
să aşeze sufl etul lui unde drepţii se 
odihnesc. Saşa, Mimi şi Cristina. 
(227127) 

 • Cu profund regret, familia 
Drăghici Mircea anunţă trecerea în 
nefi inţă a celui care a fost frate şi 
cumnat, DRĂGHICI AUREL EMIL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (227130) 

 • Un pios şi trist omagiu la despăr-
ţirea de cel care a fost cumnat şi 
frate, DRĂGHICI AUREL EMIL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Bejenaru. (227131) 

 • Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefi inţă a dragii noastre 
ELENA (LILICA) NEGRIŞANU, 
mamă, bunică şi străbunică, un 
sufl et nobil, care ne-a fost alături 
şi ne-a înconjurat cu toată dragos-
tea. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Înmormântarea are loc 
astăzi, 3 aprilie 2018, ora 10.30. 
Slujba de înmormântare are loc 
la Biserica „Sf. Spiridon”. Familia. 
(227145) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi ochii plini 
de lacrimi, anunţăm decesul scum-
pei noastre mame şi bunici, 
PAPACIOC ALEXANDRINA. Îi mul-
ţumim pentru tot ce a făcut pentru 
noi şi ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în 
pace şi lumină. Familia, copiii şi 
nepoţii. (227133) 

 • Suntem alături de familia Fotopol la 
greaua încercare pricinuită de dece-
sul celui care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic FOTOPOL NICU, 90 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace. Familia Stan. (227134) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 10 ani de la tre-
cerea în nefi inţă a soţului VASILESCU 
ŞTEFAN. Lacrimi, dor, singurătate, 
fl ori şi lumânări pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(227103) 

 • Pios omagiu şi recunoştinţă la 

40 zile de când draga noastră 

doamnă învăţătoare, BENESCU 

LENUŢA, nu ne mai aşteaptă în 

clasă. Ne rugăm pentru sufl etul ei 

bun şi nobil, şi-i sărutăm cu res-

pect mâinile care ne-au învăţat să 

scriem şi să citim. Dumnezeu să 

vă odihnească în pace! Nu vă vom 

uita niciodată. Elevii clasei a-III-a 

A, Şc. Gen. 26. (227105) 

 • Nemeritată ţi-a fost plecarea, 
EUGENIA! Ai fost plină de viaţă, ai vrut 
să mai trăieşti, dar Dumnezeu te-a luat 
la El, ca să-i fi i aproape. Odihneşte-te 
în pace! Tincuţa. (227150) 
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cronologieologie

aprilie

3

1646  u  Se termină construcţia 
Mănăstirii Plătăreşti, ctitorie a 
lui Matei Basarab, domn al Ţării 
Româneşti.
1682  u  Încetează din viaţă 
BARTOLOME ESTEBAN MURILLO 
(n. 1618), pictor spaniol.
1709  u  Se naşte ANDREAS 
MARGGAF (m. 1782), chimist 
german. A descoperit prezenţa 
zahărului în sfecla de zahăr, 
punând bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă.
1850  u  Domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica, a semnat 
actul de înfiinţare a Jandarmeriei.
1889  u  Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a 
specializat în interpretarea muzicii 
populare româneşti, 
consacrându-se ca unul dintre 
marii artişti în acest domeniu.
1897  u  Încetează  din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor german, 
unul dintre muzicieni de seamă ai 
celei de-a doua jumătăţi a secolului 
al XIX-lea.
1924  u  Se naşte MARLON BRANDO 
(m. 2004) actor american, laureat 
cu premii „Oscar“ pentru Cel mai 
bun actor într-un rol principal, cu 
alte premii.
1948  u  Preşedintele SUA Harry S. 
Truman a semnat legea privind 
instituirea „Planului Marshall“, 
prin care se alocau şase miliarde 
de dolari, ca ajutor economic 
internaţional, Europei Occidentale, 
după sfârşitul  celui de-Al Doilea 
Război Mondial.
1953  u  Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).
1961  u  Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu 
premiile Grammy, Globul de Aur.
1981  u  Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER 
- ROTH (n. 1893, la Galaţi), 
pictoriţă. . V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă 
textilă şi grafică “Căutări în labirint”, semnată de 
Simona Pascale şi Tudor Şerban.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de primăvară al artiştilor plastici”.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniversar”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

  u Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia 

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Valori 
patrimoniale”, “Între lumi” - miniaturi din ceramică 
realizate de Oleg Fulga, “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, “Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără 
secrete”, “Rolul albinelor în natură”, “Cerul în 
mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 
potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 

Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

18  66

Cluj

17  22

Bucureşti

16  33

Galaţi

15  66

Constanţa

9  66

Braşov

14  11

Londra

13  88

Paris

 17 1111

Madrid

14  1111
Roma

20 1919

Chişinău

14  22

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 

15 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de preci-

pitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la 15 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umidi-

tatea va ajunge la 53 la sută.  

. surse online

meteo 3 aprilie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:45 am

apune

 57:38 pm

Vizită 
oficială 
a lui George 
W. Bush 
în România
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Preşedintele Statelor Unite ale Americii, George 

Bush, însoţit de Prima Doamnă, Laura Bush, afl at 

în România pentru a participa la Summitul NATO de 

la Bucureşti, a efectuat, cu acest prilej, şi o vizită 

ofi cială în ţara noastră.

Întâlnirea cu preşedintele României, Traian Bă-
sescu, a avut loc pe 1 aprilie 2008, la vila de proto-
col „Nufărul“, de la Neptun, unde au fost prezenţi şi 
ofi cialii celor două delegaţii. Liderul de la Casa Albă 
şi soţia sa au fost însoţiţi de secretarul de Stat ame-
rican, Condoleezza Rice. Alături de aceştia, la întâl-
nirea de la Neptun au participat ambasadorul SUA 
la Bucureşti, Nicholas Taubman, şeful Administraţiei 
Casei Albe, Joshua Bolten, consilierul preşedintelui 
pentru securitate naţională, Stephen Hadley, precum 
şi consilierul preşedintelui pentru comunicare, Kevin 
Sulhvan.

Printre subiectele abordate s-au numărat viitorul 
Afganistanului, problema vizelor pentru cetăţenii ro-
mâni, relaţiile cu Federaţia Rusă. În alocuţiunea sa, 
George W. Bush a ţinut să sublinieze trăinicia şi serio-
zitatea parteneriatului din cadrul NATO dintre SUA şi 
România. În context, preşedintele Traian Băsescu s-a 
referit la încrederea pe care SUA a avut-o în Armata 
Română, prin punerea sub comandă românească a 
unor importante efective în Afganistan, şi l-a asigurat 
pe George W. Bush că România îşi va respecta angaja-
mentele în relaţia cu NATO, cu Uniunea Europeană, 
dar şi în parteneriatul bilateral. .

politică
Aprilie 2008

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
36 2 20 5 25 27

super noroc 684319

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.118,40 133.468,40

II (5/6) 1 34.450,20 -

III (4/6) 70 286,56 -

Fond total de castiguri: 187.977,80 

joker

plus noroc 160394

15 21 41 5 12 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 228.297,87 18.895.194,38

II (5/5) REPORT 49.361,70 614.984,72

III (4/5+J) 5 9.872,34 -

IV (4/5) 50 493,61 -

V (3/5+J) 176 175,29 -

VI (3/5) 2.720 29,48 -

VII (2/5+J) 2.578 14,36 -

VIII (1/5+J) 11.674 10,04 -

Fond total de castiguri: 19.849.540,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 23 20 11 42 18

noroc 3427399

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 472.882,89 5.967.456,67

II (5/6) 5 31.525,52 -

III (4/6) 477 330,45 -

IV (3/6) 10.191 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.588.441,93 

1 APRILIE 2018

1 APRILIE 2018

1 APRILIE 2018
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Cotele apelor Dunãrii
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este de așteptat să aveţi idei 

ingenioase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să vă întâlniţi cu o 

persoană apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă v-ar putea oferi un 

ajutor fi nanciar neașteptat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O persoană cu experienţă v-ar 

putea dezvălui câteva dintre 

secretele sale din domeniul 

afacerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O călătorie în interes 

profesional ar putea avea 

urmări benefi ce în plan 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi importantă, mai 

ales pe plan sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi 

prea multe responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 

dorinţele partenerului de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă lăsaţi tentat de câștiguri 

ușoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea ca o veste primită 

de la o persoană apropiată să 

vă pună pe gânduri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să faceţi 

cunoștinţă cu o persoană 

deosebită. 

horoscop
3 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI 3 APRILIE 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Documentar

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UCL: Juventus – 

Real Madrid

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 R.I.P.D. Copoi pentru 

strigoi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

01:00 Biblia

SUA, Dramă
02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:00 Temple Grandin

10:50 O noapte nebună, nebună

12:30 Marile Speranţe

14:20 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
16:15 Silicon Valley

SUA, Comedie
16:45 Barry

SUA, Comedie
17:15  Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie
17:50 Domnişoara Sloane

Franta, SUA, Dramă
20:00 Haita

Polonia, Acţiune, Crimă
21:00 Olive Kitteridge

SUA, Dramă
22:05 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:10 Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

02:00 Garduri

04:15 Înnebunit să fi i normal

Marea Britanie, Biografic

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

14:50 Der Arzt vom Wörthersee

Germania
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Cartagena

Dramă
22:10 Dr. House

SUA, Dramă, Mister
23:45 Se zice că... (R)

00:25 Cartagena (R)

Dramă
02:00 Revizie tehnica

05:55 Imnul României

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 aprilie

remember
Carlo Lizzani (1917-2013)

Regizorul şi scenaristul itali-
an Carlo Lizzani s-a născut pe 3 
aprilie 1917, la Roma. 

La început, a lucrat ca scena-
rist. Astfel, în 1950, a scris sce-
nariul pentru fi lmul lui Giuseppe 
De Santis „Bitter Rice“, care i-a 
adus o nominalizare la Oscar, la 
categoria Cel mai bun scenariu 
original. 

A realizat şi o serie de docu-
mentare, după care s-a dedicat 
carierei de regizor, debutând, 
în 1951, cu drama „Achtung! 
Banditi!“, inspirată din cel de-Al 
Doilea Război Mondial. Au ur-

mat: „Chronicle of Poor Levers“, 
„L’oro di Roma“, „The Violent 
Four“ [cunoscut şi ca „Bandits in 
Milan“], pentru care a câştigat 
Premiul „David de Donatello“ 
pentru Cel mai bun regizor şi 
Premiul „Nasto d’Argento“ pen-
tru cel mai bun scenariu, „Crazy 
Joe“, „Roma Bene“, „Torino nera“, 
„Mussolini ultimo atto“, „Fanta-
mera“, „Mamma Ebe“, „Cattiva“, 
„Luchino Visconti“, „Hotel Mei-
na“; pentru fi lmul „Celluloide“, 
a primit al doilea Premiu „David 
di Donatello“ pentru scenariu. A 
colaborat frecvent şi cu televizi-
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unea italiană. Între 1979 şi 1982, 
a prezidat juriul Festivalului de 
Film de la Veneţia. 

A încetat din viaţă pe 5 octom-
brie 2013.  . V.G.

RUSH: RIVALITATE ŞI ADRENALINĂ
PRO CINEMA. ora  22:30, SUA - Germania - Marea Britanie, 2013

Cu: Chris Hemsworth, Daniel Brühl  u

Acţiunea filmului are loc în epoca de aur a curselor de Formula 1 şi 
relatează povestea adevărată a doi dintre cei mai cunoscuţi piloţi din 
această competiţie: James Hunt şi Niki Lauda, dar şi lupta dintre echipele 
lor, McLaren şi Ferrari. Filmul urmăreşte vieţile celor doi, iubirile lor, dar şi 
extraordinarul sezon de Formula 1 din anul 1976. 
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Portarul 
stadionului, 
mai vinovat 
decât 
antrenorul

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Femeia de acolo – Un pitic…mai altfel. 3) Obişnuit u

al războiului clasic – Leş la vedere! 4) Nu-i drept…la judecată – A 

scurma ca o găină. 5) E un oarecare – Lovitură cu şiretul. 6) Bune 

la supă! - Antrenează un jucător cu greutate…ca la circ. 7) A lovi cu 

cravaşa – Piesă de bază la război. 8) Buni de aruncat la gunoi – Care 

nu se poate exprima. 9) Legat de realitatea obiectivă – Alt nume 

pentru un copilaş.

VERTICAL: 2) Numele de manual al splinei – Interpretare…u

cu intensitate scăzută. 3) Actul de cununie – A se adăpa din 

înţelepciunea cărţilor. 4) A se pune la adăpost vremelnic (var.) - Bun 

la spart cioate. 5) Bun la toate – Copilaşi ce abia au păşit în viaţă. 6) 

Tânărul de la stână – Început de siestă!. 7) Politica pământului bine 

lucrat – A nu face nimic. 8) Din timp…în timp! – Zvon de păsărele. 9) 

pauză la teatru – A da semne de ploaie.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Munca-i pentru noi?“ de ieri:
Orizontal: u

TRAVALIU, M, ROL, GEALAU, EBENIST, PN, A, NUL, ABAC, BREC, ACARI, 
AU, ITE, SAT, II, ATU, TO, INSTRUCTOR, CEARA, ZORI, I, CANTARI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Stop... cadru:“ de ieri:
Orizontal: u

U, S, O, EROTICE, SPATAR, S, MIRTI, O, ROTATII, SI, COTOROSI, COT, RENALA, TARI, ATIC, 
MILA, RR, TA, T, TRAITOR, POM, OM, URE, REN, ALBIT.

integramă 
Se poartă prin corespondenţă

Un loc la 
teatru

Expunere

...

...

A ierta

Fata din 
livadă!

Intrarea în 
Europa!

În mod 
susţinut

Trecutul la 
intrare

Bună de 
gură (pop.)

Fără dubii

Adus de 
spate

Din mapă!

Pregătite 
de zbor

Mult în faţă!

Rumegă la 
rece

Afară, în 
exterior!

Răsăritul la 
ţară

Face faţă 
atacului

Undeva 
în faţă!

Raci!

De tras în 
focuri

Militari de 
teren

Deosebit 
de iute

Cutie!

Întrebare

Cunună la 
mănăstire!

Pietrele din 
drum

Individ

...

Cârme!

Două din 
trei!

Cap de 
girafă!

Sunt în 
stare!

Stricată la 
gură

La Sinaia!

Cele din 
şcoală!

Grădina 
publică

Unse!

Arătate cu 
degetul

Strânse 
ghem
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glume
VASILE GHICA 

1
- Vrei să nu-ţi spargă ţiganii 
casa?
- Da.
- Atunci scrie pe ea Ofi ciul 
Forţelor de Muncă. 2

- Te iubesc.
- Şi eu.
- Te doresc.
- Şi eu.
- Mă cheamă Ion.

- Şi pe mine. 

> După meciul în care 
Astra Giurgiu a fost învinsă de 
Viitorul Constanţa (sau Ovidiu, 
că încă nu ştim titulatura 
exactă), patronul giurgiuvenilor, 
Ioan Niculae, a răbufnit la 
adresa portarului. Portarul 
stadionului, adică! "N-am mai 
văzut de mult o asemenea 
adunătură de 11 jucători aşa 
slabi. Cred că de când era Astra 
Ploieşti. Am găsit şi vinovatul. 
Este portarul stadionului care 
nu l-a anunţat pe domnul 
antrenor că meciul începe la ora 
18:00. Ei erau cu toţii, săracii, 
adormiţi”, a declarat Ioan 
Niculae.

> Deja îi prevăd un viitor 
ilustru săracului portar de la 
stadion. Dar, nu e problemă. 
Dacă rămâne fără loc de muncă 
şi îl părăseşte şi nevasta, au cei 
de la Pro TV o emisiune mişto, 
"Mă-nsoară mama!“. Deci, are 
balta peşte, cum s-ar spune...

> E drept, nici antrenorul 
nu a scăpat. Dar el nu a fost 
criticat, ci doar i s-a transmis 
că în cazul său mutul nu... 
face nimic cu pământul. Că 
cică Edi Iordănescu nu a vorbit 
cu nimeni despre nimic. Eh, 
ghinion!˝ .

reţeta zilei
Supă-cremă 
de porumb

INGREDIENTE. 1 lingură ulei de măsline, 

3-4 căţei usturoi, 1 ceapă mare, o conservă porumb (350 

g), 1 morcov, 2 cartofi , un praf nucşoară, un praf boia 

dulce, sare.

PREPARARE. Toacă ceapa mărunt şi căleş-

te-o împreună cu usturoiul tăiat feliuţe. Adaugă morcovul 

tăiat rondele, cartofi i spălaţi şi tăiaţi cubuleţe, urmaţi de 

un praf de sare. Adaugă 3-4 căni de apă şi pune capacul 

cratiţei, apoi lasă-i să fi arbă pentru 20 de minute, la foc 

mediu. Adaugă şi porumbul, mai lasă supa la fi ert pentru 

încă 10 minute, apoi pasează toate ingredientele cu un 

mixer vertical, direct în cratiţă sau într-un blender clasic. 

Adaugă nucşoară, boia şi sare.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Se întâlnesc doi prieteni.
- Ce mai face papagalul tău?
- Din păcate a murit.
- Era bolnav?
- Nu, a murit de ciudă. De când m-am însurat...
(Af laţi continuarea explicaţiei amicului îndurerat)

Cursul la 
lumânare
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CONTESTAREA 

TAXEI DE TIMBRU 

STABILITE                  

DE INSTANŢĂ
LEGE. Taxa judiciară de timbru 

se plăteşte anticipat, iar sancţiunea 

nerespectării obligaţiei de plată a 

acesteia o constituie anularea cererii 

de chemare în judecată, în condiţiile 

legii. > pag. 06

CUM ÎŢI PROTEJEZI 

COPILUL               

DE BOALA 

DIAREICĂ ACUTĂ
AFECŢIUNE. Boala 

diareică acută (BDA) este 

o afecţiune infecţioasă care, 

potrivit statisticilor, trimite 

sute de gălăţeni la medic, 

în fi ecare an. > pag. 09

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

13 marţi

2 - 6 aprilie 2018

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 6 aprilie 2018

13

O nouă expoziţie 
a lui Gheorghe 
Andreescu

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ . VERNISAJ

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Muzeul de Artă Vizuală îi invită 

pe gălăţenii iubitori de frumos 

la vernisajul expoziţiei 

de pictură semnate de 

Gheorghe Andreescu, 

mâine, 4 aprilie, de la ora 18,00.

Născut pe 29 iulie 1946, la Ga-
laţi, Gheorghe Andreescu a absol-
vit Institutul de Arte Plastice „Ni-
colae Grigorescu“ din Bucureşti în 
1973 şi, timp de mai bine de 30 de 
ani, a fost muzeograf la Muzeul de 
Artă Vizuală. A avut numeroase 
expoziţii personale şi de grup, în 
ţară şi în străinătate. A realizat mai 
multe lucrări de artă monumenta-
lă, printre care: Relief şi sgrafi tto, 
Casa Căsătoriilor (1987); Ansam-

blu metal gravat, Prefectura 
Galaţi (1988); Monumentele 
Eroilor, Tuluceşti, Rogojeni, 
Banca Agricolă Galaţi (1998); 

Pictură murală „Mihai Eminescu“ 
la Liceul Energetic (1998); Pictură 
murală la Universitatea „Danu-
bius“ Galaţi (2009).

A realizat decorurile, costume-
le şi luminile la peste 40 de spec-
tacole de operă, operetă, musical, 
spectacole pentru copii de mario-
nete şi păpuşi.

Activitatea sa artistică a fost 
recompensată de-a lungul anilor: 
1999 - Premiul de excelenţă al 
Municipiului Galaţi, cu Grupul 
Axa; 2000 - Medalia şi Diploma 
de Merit, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“; 2001, 2003 - Diplomă de 
Merit Express TV; 2004 - Medalia 
şi Diploma „Meritul Cultural“, 
clasa a II-a, prin ordin preziden-
ţial; 2006 - Diplomă de Merit, Tea-
trul Muzical „N. Leonard“; 2010 
- Premiul de excelenţă al Muni-
cipiului Galaţi; 2012 - Diploma 
guvernatorului regiunii Varna 
Bulgaria, 2013 - Diploma Art Club 
Bulgarika. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Anunţ

MODIFICĂRI 

LA CONCURSURILE 

„VIAŢA LIBERĂ“,

ÎN PERIOADA 

SĂRBĂTORILOR PASCALE

URILE 

RĂ“

RILEEEEEEEE

În perioada sărbătorilor pascale, extragerile pentru 

concursurile „Bani grei“ şi „100 de lei pentru învă-

ţăcei“ vor avea loc astfel: u marţi, 10 aprilie, cu 

participarea taloanelor din perioada 26-31 martie; 

u vineri, 13 aprilie, cu participarea taloanelor din 

perioada 2- 6 aprilie (5 taloane); u vineri, 20 aprilie, 

cu participarea taloanelor din perioada 10-14 apri-

lie (5 taloane). . Alina Stavarache
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